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ANGLAI PAGAVO KUBIEČIU KOVOTOJU LAIVA
PASAULIO MUSULMONAI KOVOJA PRIEŠ 
SOVIETŲ S-GOS KOLONIALIZMĄ AZIJOJE 

Reikalauja plebiscito Jungtinių Tautų priežiūroje
ŽENEVA. — Pasaulinės musulmonų lygos generalinis sek

retorius Dr. Sayd Ramadan pasiuntė Jungtinių Tautų generali
niam sekretoriui U Thantui memorandumą pravesti plebiscitą 
tarp 50 milijonų musulmonų, gyvenančių SSSR kolonijose Azijoj. 
Pasaulio musulmonų lygos būstinė yra Mekoj, Saudi Arabijoj.

Dr. Ramadan atkreipė pasau
lio dėmesį į Stalino konstituciją, 
kurios tebesilaiko ir Chruščevas. 
Joje yra “garantuota” teisė res
publikoms* išstoti iš Sovietų Są
jungos, jei jos to nori. “Tegu 
musulmoniškųjų respublikų gy
ventojų norai paaiškėja iš laisvų 
plebiscitų, prižiūrint Jungtinėms 
Tautoms. Ir jei pasirodytų, kad 
daugumos noras yra atsiskirti, 
tegu Chruščevas išpildo savo pa
sižadėjimą”, rašoma musulmonų 
lygos memorandume.

Musulmonai turi draugų
Pasaulinė musulmonų lyga, 

judindama savo tikėjimo brolių 
išlaisvinimą iš komunistinio ko
lonializmo, pabrėžia, kad ji tuo 
nemano pasidaryti Vakarų blo
ko šaltojo karo įnagiu. Vakarų, 
tariamas laisvojo pasaulio blo
kas, yra silpnas Jungtinėse Tau
tose ; galėtų musulmonų rei
kalui daugiau pakenkti, negu pa
dėti. Musulmonai savo draugais 
laiko Azijos, Afrikos neutralią
sias valstybes, kurios tuo tarpu 
rūpinasi tik Europos kolonializ
mo likvidavimu Afrikoj.

Kai tas bus padaryta, Jungti
nėse Tautose gali kilti sąjūdis 
už Azijos respublikų išlaisvini
mą iš Kremliaus kolonialinės val
džios greičiau negu Rytų Euro
pos respublikų.
Vakarai patenkinti musulmonais

Vakarų valstybės, kurios pa
čios bijo reikalauti Sovietų kolo
nializmo įtraukimo į JT darbo
tvarkes, džiaugiasi nors musul
monų lygos žygiu. Dalyką išju
dinus, prie jų galėtų prisidėti 
krikščionys, paskui žydai — rei
kalauti religinės laisvės savo ti
kėjimo broliams Sovietų Sąjun
goj, kartu svajojant ir apie po
litinę, tautinę nepriklausomybę.

Musulmonų memorandume 
įrodoma, kokia kova prieš jų re
ligiją Rusijos komunistai veda 
nuo pat 1917 metų. Egiptas, Ira
kas, Sirija ir kitos arabų bei mu
sulmonų tautos, užvedusios 
nuožmią kovą su savo komunis
tais, gali netolimoj ateity sustip
rinti kovą Jungtinėse Tautose 
už savo tikėjimo brolių laisvę 
Rusijos Azijoj.

Reikalauja laisvo 
apsisprendimo

Iš Paryžiaus pranešama, kad 
prieš metus Vak. Europos ir Af
rikos parlamentarų įkurta Są
junga kovoti už tautų laisvo ap
sisprendimo teises, neseniai pa
skelbė nutarimą, kuriuo pabrėž
tas reikalas šias teises siekti pa
saulyje įgyvendinti taikingomis 
priemonėmis. Sąjunga ypatin
gai nurodė į laisvo apsisprendi
mo teisių vykdymą vidurio ir 
rytų Europoje.

Ilgiau užsitęsiant neteisėtumo 
reiškiniams, jau tenka susidurti 
su nuolatine įvairių konfliktų 
priežastimi. Minėtoji Sąjunga 
savo pirmuosius viešuosius po
sėdžius turėjo š. m. kovo 23-24

IS VISO PASAULIO

Paleido kardinolo sekretorių
BUDAPEŠTAS. — Laikantis 

naujos amnestijos, iš kalėjimo 
buvo paleistas kardinolo Mind- 
czenty sekretorius Egon Turs- 
sany ir 12 katalikų ktmigų, nu
teistų iki 12 metų. Paleido ir 
šiuos antikomunistinės revoliu
cijos vadus: Sandor Bali, Buda
pešto darbininkų tarybos sek
retorių, Sandor Racz, Budapešto 
darbininkų revoliucinės tarybos 
pirmininką ir Gyula Obersovsz- 
ky, buvusį dienraščio redakto
rių.

Minia sukapojo policininką
NAIROBIS, Kenija. — Ka

ringa mažuma — somaliečiai su
kapojo vietinį (juodą) policinin
ką Wajir miestely. Kitas polici
ninkas buvo žiauriai subadytas, 
bet tikimasi jo gyvastį išgelbė
ti. Kenijos somaliečiai nori pri
sijungti prie Sčriialijos. B'ritdms 
atsisakius užleisti dalį Kenijos, 
Somalija nutraukė su Londonu 
diplomatinius santykius.

De Gaulle-Kennedžio susitikimas
CANNES, Prancūzija. — Pra

eitą savaitgalį buvo suvažiavę 
Vakarų Europos politikai; finan
sininkai, strategai svarstyti vie
nybės sustiprinimą Vakarų Eu
ropos ekonominėj bendruome
nėj. Pirmininkaujant Olandijos 
karalienės vyrui princui Bern- 
hardui, buvo pareikštas pageida
vimas, kad De Gaulle ir Kennedy 
nieko nebedelsiant susitiktų 
spręsti savitarpinių nesutarimų 
pašalinimą.

Baltoji mirties Tiroly
INNSBRUCKAS, Austrija. — 

Nuo Alpių riedąs sniegas palai
dojo du austrų ir 7 vokiečių sli- 
ninkus, Kitoj vietoj buvo rasti 
du žuvę sportininkai. Vien tik 
Austrų Alpėse šią žiemą buvo 
mirtinai užversti kalnų sniego 
34 žmonės.

Neapsigina nuo komunistų
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Komunistų partizanai užpuo
lė iš paskalų vyriausybės milici
ninkų kuopa Phan Thiet lauki
nėj vietovėj, 95 mylias į šiaurę 
nuo Saigono. Jie nužudė 28 mi
licininkus, jų tarpe du karinin
kus, 18 sužeidė. Užpuolikai atė
mė 5 radijo siųstuvus, 3 kulkos
vaidžius, 9 automatinius šautu
vus ir daug šaudmenų.

— Didž. Britanijos lietuvių 
suvažiavimas. Kovo 23-2*5 d. 
Londone įvykusiame Didž. Bri
tanijos Liet. S-gos suvažiavime, 
į DBLS Valdybą ir Liet. Namų 
B-vę direktoriais išrinkti S. Ne
nortas, J. Vilčinskas, A. Pranc- 
kūnas, P. Mašalaitis, Z. Jūras, 
V. Strimas ir J. Lūža. Kaip ir 
praėjusiais metais, DBLS-gos 
pirmininku lieka J. Vilčinskas ir 
Liet. Namų B-vės direktoriumi

d. Paryžiuje. (E)1 — S. Nenortas.
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GVATEMALA - GEROSE RANKOSE. SAKO 
NUVERSTASIS PREZIDENTAS VDIGORAS

Naujoji kariškių valdžia laukia JAV pripažinimo
GVATEMALOS MIESTAS. — Nuverstasis Gvatemalos pre

zidentas Miguel Ydigoras Fuentes pasiekė lėktuvu Nikaragvos 
sostinę, kur jis labai gražiai atsiliepė apie savo “priešus”. Jis pa
sakė, kad Gvatemalos respublika yra gerose rankose, gal geres
nėse, negu kad buvo.

Jo pareiškimas, draugiškas 
pulkininkui Peraltai, buvusiam 
jo gynybos ministeriui, rodo, 
kad Ydigoras bus pasitraukęs 
geruoju, įsitikinęs, jog jam, kaip 
konstituciškai rinktam preziden
tui, netaip patogu suspenduoti 
konstituciją, kad galėtų pastoti 
kelią komunistams į valdžią.

JAV nepatogioj padėty
Gvatemalos revoliucinis prezi

dentas Enrique Peralta pirma
dienį sudarė naują vyriausybę ir 
laukia, kada ją pripažins Jungti
nės Valstybės. Washingtonui su
sidarė naujų nemalonumų. Ank
sčiau ar vėliau Peraltos valdžią 
reikės pripažinti, bet geriau vė
liau, kad komunistai, fidelistai 
ir kitokie JAV priešai neturėtų 
pagrindo šūkauti apie “JAV pa
lankumą diktatoriams”.

Atlikus formalų naujos val
džios pripažinimą, prasidės Wa- 
s*hingtone kitas galvosūkis — 
kiek duoti Gvatemalai ekonomi
nės paramos, ar aplamai jai duo
ti, jei ją valdys demokratijos 
priešai, kad ir aiškūs antikomu- 
nistai.

Spauda reklamuoja J. Averalo
Pavojingiausia figūra ekspre- 

zidentui Ydigorui, o dabar pul
kininkui Peraltai, yra buvęs pre
zidentas 1945-50 metais Juan 
Jose Arevalo. Jis šeštadienį slap
tai atvyko iš Meksikos, kur gy
veno kaip politinis emigrantas. 
Jis pranešė apie tai Gvatemalos* 
miesto laikraščiams ir po to pa
sislėpė.

•Gana daug JAV laikraščių 
rašo, kad prokomonistas Areva
lo laimėtų rinkimus šį rudenį, jei 
būtų jo kandidatūra legalizuota. 
Būdamas Meksikoj, Arevalo kal- 
bėdvo, kad jis atskris į Gvate
malą, lydymas 60 Amerikos ko
respondentų. Amerikos kores
pondentai nuteikė pasaulio opi
niją savo laiku Fidel Castro “de
mokratiškai kovai” prieš Batis?

---- - *■■— -

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

'♦ Brazilija davė įkeliavimo 
leidimą prancūzų ekspremj. G. 
Bidault, kovojančiam iš užsienio 
prieš prezidentą De Gaulle. Bet 
tai nereiškia, kad Brazilija su
tiko duoti jam leidimą apsigy
venti. Bidault tuo tarpu yra Li
sabonoj.

♦ Anglų darbo partijos vadas 
Harold Wilson kalbėjo spaudos 
klube Washingtone, kad jo par
tija nėra neutralistų partija, bet 
Nato sąjungos rėmėja, kuri nori 
išleisti daugiau apsiginklavimui 
“senais” ginklais, bet priešinasi 
“tautiniam” atominiam apsigin
klavimui.

♦ Sirijos sostinėj Damaske ir 
kituose miestuose įvyko susirė
mimų tarp komunistų ir naujo
sios revoliucinės valdžios. Gy
ventojams leidžiama tik 6 valan
das per dieną išeiti iš namų.

♦ Irane pastarosiom dienom 
keliose vietose drebėjo žemė. Esą 
žuvusių žmonių, bet ne daugiau 
kaip 10.

♦ Quebece pradėjo veikti “iš
laisvinimo frontas”. Frontinin
kams policija priskiria išardymą 
dinamitu geležinkelio linijos, ku
ria turėjo netrukus atvažiuoti 
premjeras Diefenbakeris pasa
kyti rinkiminę kalbą Montrealy.

♦ Turkijoj konfiskuota opiu
mo už $15 milijonų. Kaimiečiai, 
kurie turi teisę auginti opiumą 
vaistams, per ketvertą metų da
lį paslėpdavo. Dabar krovinys 
būtų buvęs pasiųstas per Siriją, 
Prancūziją į Ameriką, geriausią 
narkotikų rinką pasauly.

kiečiai tokį patarnavimą ir jam 
padarytų.

Bet Gvatemalos armija yra 
nusistačiusi jį pagauti, atiduoti 
teismui už pulk. Aranos, buvu
sio armijos štabo viršininko nu
žudymą 1949 m. Jei valdžia jo 
ir nepagaus, tai bent sukliudys

(E)' tą. Arevalo norėtų, kad ameri-' jam kandidatuoti į prezidentus, kų.

Izraelio krizė dėl 
vokiečių ekspertų 
dirbančių Egipte 

Ben-Gurion pašalino slaptosios 
policijos viršininką

JERUZALĖ. — Izraelio slap
tosios policijos viršininkas yra 
didelė, mistiška, nežinoma asme
nybė. Jei premjeras Ben-Gurion 
turėjo jį pašalinti, tai pa
rodo rimtą krizę vyriausybėj. 
Nei jo, nei jo įpėdinio pavardės 
neskelbiamos.

Spauda tačiau skelbia, kad 
tarp premjero ir saugumo poli
cijos viršininko kilo ginčas, kaip 
elgtis su Vakarų Vokietija, kad 
ji atsiimtų savo mokslininkus iš 
Egipto lėktuvų ir raketų gami
nimo. Ben-Gurion nepritaręs 
slaptajam slaptosios policijos 
viršininko planams grobti, žudy
ti vokiečių mokslininkus, o jei 
jų negalima pasiekti — šanta
žuoti jų šeimos narius.

Vokiečius gali pakeisti rusai
Chicago Daily News korespon

dentas George Weller rašo, kad 
Sovietų technikų, ekspertų yra 
pilna Egipto armijoj, aviacijoj, 
laivyne, o taip pat ir pramonėj. 
Jis mano, kad Izraelio agentai 
gali šantažo, teroro priemonė
mis atbaidyti vokiečių moksli
ninkus, bet jų vietą Egipte leng
vai užimtų Sovietų ekspertai.

Mini Willy Messerschmitt
Beje, toks Willy Messerschmitt 

(ME-109 gamintojas) yra ver
tingesnis už šimtus jo ir kitų 
vokiečių konstruktorių darbų 
kopijuotų-rusų. Anglų laikrašty 
“Sunday Telegraph” rašo Sef
ton Delmer, kad Willy Messer
schmitt vadovauja 300 vokiečių 
mokslininkų grupei., gaminan
čiai Egiptui naują sprausminį 
naikintuvą “T Cell”.

Lėktuvas* gaminamas dvejuo
se fabrikuose Helouane prie Ni
lo. Abiejų fabrikų direktoriai 
esą austrų inžinieriai, Hans 
Schoensbaumsfeld ir Ferdinand 
Brandner. Pastarasis turįs SS 
pulkininko laipsnį. Masinė pro
dukcija turėjo prasidėti 1965 
metais, bet dėl kai kurių nepasi
sekimų prasidės vėliau, rašo Sef
ton Delmer, gerai pažįstąs vo
kiečius ir Vokietiją iš senų lai-

CASTRO PRIEŠAI PULDINĖSIĄ KUBĄ, 
SOVIETŲ LAIVUS IŠ BAZĖS MEKSIKOJ 
AbiejŲ partijų vadai pritaria prezidento Kennedžio 
nusistatymui— neleisti pabėgėliams provokuoti karo

MIAMI. — Anglai buvo pirmieji sąjungininkai, kurie atėjo 
į pagalbą Amerikai, įgyvendinti “atvirkščią Kubos blokadą”, t. 
y., sudrausti kubiečių pabėgėlių kovos grupes, kad jos nebepuldi- 
nėtų Kubos pakraščių, ypač Sovietų prekinių laivų.

Valstybės departamentas pir
madienį patvirtino, kad sekma
dienio vakarą anglai pagavo tarp 
Bahamų salelių kubiečių laivą 
su 17 ginkluotų vyrų, plaukian
čių į Kubos pakraščius. Spaudos 
žiniomis, kubiečių laisvės kovo
tojų laivą pastebėjo JAV laivy
no žvalgybos lėktuvas ir pain
formavo britus, šie nukreipė į 
nurodytą vietą savo sargyblaivį 
“Londonderry”, kuris kubiečius 
areštavo. Dar neaišku, ar juos 
atiduos Amerikai, ar palaikys 
britų nelaisvėj.

Amerikos žvalgybos* lėktuvas 
netoliese užtiko ir kitą kubiečių 
kovotojų laivą. Kadangi britų 
karo laivas negalėjo iškart pri
būti į abi vietas, šiam laivui pa
vyko pasprukti.

Turės įsiterpti ir Meksika
Kubiečių laisvės kovotojų or

ganizacija pirmadienį paskelbė 
Miami mieste pareiškimą, kad 
jų kovotojai organizuos žygius 
į Kubos pakraščius, puldinės ko
munistų laivus, plaukiančius* į 
Kubą ar iš Kubos, nežiūrint JAV 
pastangų tokius žygius sustab
dyti.

Jie savo žygius organizuosią iš 
kokios tai slaptos bazės Meksi
koj. Amerikos teritorija nei 
amerikiečiai nebus šiems žy
giams naudojami. Nors Meksi
ka,kaip Yukatano pusiasalio 
džiunglėti pakraščiai yra sun
kiai apsaugomi, bet neatrodo, 
kad Meksikos valdžia nesurastų 
ir nelikviduotų kubiečių kovoto
jų bazės, jei tik panorės.

“Anti-Monroe doktrina”
Vienas kubiečių pabėgėlių va

das, Dr. Luis Aguero, pasmerkė 
JAV naująjį potvarkį prieš ku
biečius ir pavadino jį “Anti - 
Monroe” doktrina. Esą Amerika 
šokusi ginti Sovietų strateginei* 
pozicijas Kuboje.

Kiaulių įlankos invazijos ve
teranų organizacijos pirminin
kas Dagoverto Darias pasakė: 
“Atrodo, kad mes Amerikoj esa
me budriau sekami, negu tie, ku
rie yra Kuboje. Įsakymas kubie
čių vadams neišvykti iš savo vie
tų Dade apskrity padarė iš mūsų 
didesnius Amerikos valdžios 
priešus negu Kubos komunistų, 
prieš kuriuos mes esame nusista
tę kariauti”.

Kitas kubiečių vadas*, kuris 
prašė neskelbti pavardės, pasa
kė: “Tai buvo paskutinis šiau
das. Dabar — nei invazijos, nei 
egzilinės vyriausybės, nei dar
bų, ir štai — jokių tolesnių puo
limų”.

Sen. Dirksen pritaria
Prezidento potvarkiams prieš 

kubiečius pritarė ne vien demo
kratų vadai kongrese, bet ir res
publikonų. Senatorius Dirksen 
irgi yra nuomonės*, kad kubiečiai 
savo žygiais gali įpainioti Ame
riką į karą.

Senatorius Morse (d., Ore.), 
vadovaująs senato užsienio rei
kalų komiteto Lotynų Amerikos 
skyriui, priminė kubiečiams, kad 
daugis iš jų neturi nė leidimo

New Yorke pasibaigė 
dienraščių streikas
NEW YORKAS. — Pirmadie

nį pasirodė po 114 dienų astuo
ni didieji dienraščiai, kurių ke- 
turius sustabdė linotipininkų-ti- 
pografų streikas, o kiti keturi 
užsidarė iš solidarumo.

Paskutinė kliūtis buvo mažos 
cinkografų unijelės streikas, ka
da su linotipininkais ir kitais 
spaustuvių darbininkais, amati
ninkais jau buvo susitarta. Pa
šalinis sekmadienio vakarą ir šią 
kliūtį, lyg paspaudžius mygtu
ką, užvirė spaustuvėse darbas.

Išaušus pirmadieniui, pasiro
dė Herald Tribune su užrašu per 
visą pirmąjį puslapį: “Koks gra
žus rytas!” Kitas dienraštis, 
Daily News, turįs 2 mil. tiražo, 
pasiskelbino tokią didžiąja ant
rašte: “Mes turime jums nau
jienų!”

Dienraščiai, kartu sudėjus, 
per dieną išspausdiną 5,700,000 
egzempliorių. Iš darbo turėjo 
pasitraukti dėl streiko apie 20,- 
000 žmonių. Prekybos ir pramo
nės sąjungos apskaičiavimu, 
streikas davė miestui $250 mil. 
nuostolių. Kiti nuostolius skai
čiuoja iki $450 mik, kas būtų 
po $4 mil. per dieną.

Sovietai sušaudė 
du policininkus 
Jiedu mirtinai primušė 
komjaunimo sekretorių

MASKVA. — Sovietų spauda 
didžiuojasi “socialistiniu teisin
gumu”, pagal kurį buvo nuteig
ti mirties bausme du policininkai 
už žiaurų elgesį su areštuotu pi
liečiu.

Policininkų auka nebuvo eili
nis pilietis, o Krasnodaro komu
nistų jaunimo sekretorius Juri 
Mazur. Jis su būriu draugų ėjo 
per miestą, gerai įsigėrę ir dai
nuodami gruodžio 30 naktį iš 
kokio tai Naujų metų parengi
mo.

“Komsomolskaja Pravda” ra
šo, kad policininkai griebė Ma
zūrą, nežiūrint draugų prašymo 
jį paleisti, ir prisipažinimo, kad 
jie netinkamai elgesį gatvėje. 
“Mazūras* ne tik buvo nelegaliai 
areštuotas, bet ir brutališkai su
muštas. Kai kitą dieną jį nuga
beno iš nuovados į ligoninę, gy
dytojai nebegalėjo jo gyvasties 
išgelbėti”.

Vienas iš nuteistųjų polici
ninkų buvo vyresnysis leitenan
tas. Kiti du policijos pareigūnai 
— vienas iš jų pulkininko leite
nanto laipsnio, buvo nuteisti ka
lėti 12 ir 15 metų.

apsigyventi Amerikoj, bet ne-

nori respektuoti šios šalies įsta
tymų.

Jiems buvo priminta, kad už 
imigracijos įstaigų įsakymų ne
klausymą, pav., už išsikėlimą be 
leidimo į kitą vietą, jie gali bū
ti baudžiami metais kalėjimo ir 
$5,000 pinigais.
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KATALANIEČIAI
Barcelona, Katalunija. — 

Bendrai paėmus ispanai yra 
gana draugiškai nusiteikę 
amerikiečiams, bet katalanie
čiai yra dar draugiškesni. Kai 
nuoširdžiau išsikalbi su kata- 
laniečiu, tai tuojau pamatai, 
kad visus žmones, išskyrus is
panus, jie skaito savo broliais.

— Tai ko^ėl Jūs ispanų ne
mėgstate? — paklausiau su 
manim kavinėje visų vakarų 
prasėdėjusį ir pagyvenusį ka- 
talanietį. Užklaustasis lūpas 
nusišluostė, apsidairė, gerai 
pasižiūrėjo į greta sėdinčius 
tris ispanus ir tarė:

— Todėl, kad mes juos la
bai gerai pažįstame...

Tai labai gudrus atsakymas, 
kuris labai daug ir mažai pa
sako. Pasako tiek, kad jau ži
nai, jog jis kuo nors nepaten
kintas. Bet pasakyta tiek ma
žai, kad ir teisman nuvedus 
už tokį tvirtinimų negalėsi 
bausti. Toliau išsikalbėjus pa
aiškėjo, kad katalaniečiai yra 
re tik draugiški, bet ir vie
ningi. Jeigu kavinėje prie sta
liukų kalba katalaniškai, tai 
visi laisvai kalba, bet jeigu 
bent prie vieno staliuko susė- 
dusieji kalba “kastiliufiškai” 
(ispanus katalaniečiai vadina 
kastiliufais, kilusiais iš Kasti
lijos), tai katalaniečiai labai 
atsargūs.

Kai greta kavų gėrusieji 
trys vyrai išėjo iš kavinės, tai 
tada aš jau paklausiau, ko
kios yra ispanų ypatybės, jei
gu jūs juos taip gerai pažįsta
te. Jis dar kartų apsidairė, o 
vėliau man tarė:

— Tai tinginiai, melagiai, 
sukčiai, pasipūtėliai, atgruba- 
rankiai, moterų išnaudotojai 
ir vagys...

— Tai labai dideli kaltini
mai, — pasakiau jam. — Jei-

SIEKIA LAISVĖS
gu tai būtų teisybė, tai būtų 
labai baisus dalykas.

— Tai šventa teisybė, — 
man atkirto katalanietis. Pri
siekiu Dievu ir Nekaltai Pra
sidėjusia Montserato Panele, 
jog tai teisybė. Tik žiūrėk, 
Barcelona pilna ispanų, bet 
nei vienas produktingo darbo 
nedirba. Jie sulindę į kareivi
nes, policijų ir falangę. Kiek
vienoje Katalanijos provinci
joje laiko po 20,000 kareivių. 
Mes dirbame, mes juos maiti
name, mes juos šeriame, o jie 
mus išnaudoja. Katalaniečių 
kalba yra dar senesnė, negu 
ispanų kalba; katalaniečių li
teratūra gražesnė, negu ispa
nų literatūra, ir senesnė. Ka- 
lalaniečių kalba tokia graži 
ir gera kaip ir ispanų, o ko
dėl jie neleidžia mums varto
ti katalaniečių kalbos, o ban
do primesti ispanų kalbą? Ko
dėl jie iki šio meto neleido 
katalaniečių kalba leisti laik
raščių, kodėl neleido mums 
savo kalba spausdinti knygų, 
kodėl neleido net išspausdin
ti katalanietiško žodyno, ku
rio prieš 25 metus spausdinto
ji laida jau yra pasibaigusi? 
Kodėl bažnyčiose neleidžia ka- 
talanietiškai poterių kalbėti ir 
šventų giesmių giedoti?

Ispanijos respublika, žino
dama katalaniečių aspiracijas, 
davė Katalanijai plačių auto
nomijų. Ispanai tvarkė finan
sų ir užsienio reikalus, bet vi
sus savivaldybės reikalus tvar
kė patys katalaniečiai. Jie tu
rėjo savo savivaldybes, turėjo 
savo policijų, turėjo savo eko
nomines organizacijas, ir tu
rėjo savo prezidentą. Pirma
sis Katalanijos prezidentas bu
vo pulk. Macija, o paskutinis 
prezidentas buvo Luis Cam- 
panys. Civiliniam karui pasi-
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baigus, prancūzų Lavalis su
ėmė prezidentų Campanys, su
kaustė jį ir atidavė ispanų po
licijai. Petainas pasakęs, kad 
ispanai buvo prižadėję res
pektuoti Katalunijos preziden
to gyvybę, bet nespėjo jį atga
benti į Ispaniją, tuojau jam 
buvo suruoštas karo teismas 
ir jis buvo sušaudytas. Kiek 
katalaniečių karo pabaigoje 
buvo sušaudyta, kiek iš jų 
turtų atimta — plaukai ^nl 
galvos stojasi.

Kiek man tas katalanietis 
pripasakojo apie įvairius is
panų ir ktalaniečių santykius, 
tai man ir suprasti sunku. 
Man tik po to pasikalbėjimo 
paaiškėjo, kodėl iki šio meto 
Ispanijoje uždrausta politi
nėms partijoms veikti, kodėl 
ten įvesta labai žiauri spau
dos cenzūra, kodėl iki šio me
to diktatorius Franko nepa
skelbia amnestijos civilinio 
karo kaliniams, kodėl katala- 
niečiams neleidžia laisvai var
toti savo kalbos. Ką iš jo gir
dėjau — iš laikraščių neišskai- 
tysi.

Pačioje Barcelonoje mačiau 
visą eilę įdomių dalykų. Uos
tas labai gražus. Didžiausi lai
vai gali į jį įplaukti ir iškrau
ti savo prekes. Pajūryje yra 
gražus bulvaras, kuriame pa
statytas didelis paminklas 
Kristoforui Kolumbui. Katala- 
niečiai sako, kad Kolumbai 
buvę Katalunijos žydai. Jie 
ten šimtmečius gyvenę, žemę 
dirbę ir besi vertę prekyba. 
Kai ispanai pradėję persekioti 
kitatikius, tai Kolumbo šei
mos nariai buvo priversti bėg
ti iš Ispanijos, perkrikštais 
jie nenorėjo būti. Kolumbo 
tėvai kalbėję katalaniškai. 
Pats Kolumbas yra baigęs tais 
laikais garsių katalaniečių 
jūros mokyklą, buvusią Ma- 
liorkos saloje, Palmos mies
telyje.

Buvome nuvežti prie Sa- 
grada Familia bažnyčios, ku
rių suplanavo didelis archi
tektas katalanietis Gaudi. Tos 
bažnyčios yra pastatyti tik ke
turi dideli bokštai ir vienas 
altorius, šių bažnyčią jau sta
to virš 50 metų, bet dar nei 
pusė nepastatyta. Architektas 
Gaudi jau seniai miręs, bet 
palikti geri jo planai. Statyba 
tęsiama, bet prie jos dirba tik 
keturi mūrininkai. Statybos 
darbas eina senomis priemo
nėmis, “rištavonės” daro
mos mediniais staulpais. 
Mūrininkams daugiau laiko 
reikia pasiruošimams praleis
ti, negu mūryti. Viskas daro
ma aukomis... Patys ispanai 
tvirtina, kad teks dar bent 50 
metų jų statyti. Kiti sako, kad 
jos niekad nepastatys. Tre
tieji ja visai inesirūpina.

Barcelona! pagrindai padė
ti prieš tris tūkstančius metų. 
Pirmiausia čia gyveno finikie
čiai. Vėliau ilgus metus buvo 
įsistiprinę romėnai, kelis šim
tus metų kraštą valdė patys 
katalaniečiai, o vėliau juos 
pavergė ispanai. Dabar kata
laniečiai galvoja, kokiu budu 
atsikratyti pavergėjų ispanų.

Vladas Rasčiauskas 
(Bus daugiau)

Nesutarimai darbo 
pradžioje

Dar nespėjusi susiorgani
zuoti naujai steigiama lietu
vių pensininkų sąjunga jau 
nesusitaria. Vietoj ieškoti bū
dų bendram darbui, išrinktie-
ji bando primesti savo, valią.

| siųs jį atšaukti, bet ne ponams 
i’Dirkiui ir Linkui.
I Be to, Čepulis pareiškęs, kad 
Į jis nesutinkąs su pirmininko 
I noru kontroliuoti, kas ir ką 
• gali rašyti apie pensininkus, 
j Niekas pirmininkui tokių tei
sių nedavęs, susirinkimas to- 

I kio nutarimo nepadaręs. Gy- 
■ vename laisvame krašte. Kiek-
vienas turime teisę pareikšti

Kovo 23 d., tuojau po pir- savo nuomonę. Blogas nuomo
nes galime kritikuoti ir nuro-ino didesnio susirinkimo, to

je pačioje salėje įvyko pensi- ^yti klaidas. Bet neturime tei- 
ninkų valdybos posėdis. Pir-1 sės savo nariams užčiaupti 
mininkas Povilas Dirkis įsidė-! burnos. Niekas neturi teisės 
jo sau į galvą, kad be jo žinios 
niekas negali pensininkų rei
kalais rašinėti spaudoje. Jis 
turįs nurodyti ne tik ką rašyti, 
bet ir kur rašyti.

Pirmininkas ir sekretorius, 
faktų nepatikrinę, minėtame 
posėdyje užsipuolė sąjungos 
vicepirmininką A. Čepulį ir 
pareikalavę, kad jis atsista
tydintų. Ponas Čepulis pareiš
kęs, kad ne jiedu jį pensininkų 
valdybon išrinkę ir he jiedu Į kartą pergalvojo visų valdy- 
jį išmesią. Jį rinkęs pensiniu- > bos posėdžio eigų, tai nutarė 
kų susirinkimas, kuriame ir | pasitraukti. Jis pasiuntė pir- 
jiedu buvę išrinkti. Jeigu če- į mininkui Dirkiui atsistatydi- 
pulis kuo nors būtų nusikal-Į nimo pareiškimą.
tęs, tai jis susirinkimui lei-1 Kur nueisime? Lietuvoje to-

! valdybos nariui užčiaupti bur
nos.

Diskusijos gana ilgai tęsėsi. 
Pradžioje jos dar buvo veda
mos tinkamoje aukštumoje, 
bet vėliau perėjo į asmeniš
kus puolimus. Čepulis pareiš
kė, kad jis yra pasiryžęs ginti 
pensininkų reikalus, ir kad jis 
dirbsiąs su džentelmenais... 
Taip jis galvojo susirinkime. 
Bet kai grįžo namo ir dal

Pensininką miestas
Penkių minučių važiavimo at

stume nuo Long Beach (Calif.) 
yra Seal Beach, kurio plotas su
daro 541 akrų. Jis apsuptas pen
kių pėdų mūrine tvora ar siena. 
Įeiti ar įvažiuoti galima tik pro 
vartus, prie kurių yra sargas. 
Vadinasi, kai kurie svečiai čia 
nėra pageidaujami.

Tame aptvertame plote yra 
562 vienaukščiai namai, nudažy
ti šviesiomis spalvomis. Gyven
tojų priskaitoma apie 3,500. 
Kaip apskaičiuojama, tame plo
te galėtų gyventi maždaug 12,- 
000 žmonių.

Yra ligoninė, kurių aptarnau
ja 7 gydytojai ir 12 gailestingų
jų seselių. Ligoninėje atlieka
mi įvairūs tyrimai ir nesudėtin
gos operacijos. Asmenys, kurie 
sunkiai serga ir kurių pasveiki
mas yra abejotinas, perkeliami 
į sanatorijų. Pensininkų miesto 
gyventojams visa tai yra nemo
kama. Vadinasi, jie nemokamai

naudojasi daktarų patarnavimu, 
ligonine ir sanatorija.

Yra teatras, turintis 2,500 sė
dynių, departamentinė krautuvė, 
piliečių klubas, filatelistų klu
bas, knygynas, choras, keramikų 
ratelis, golfo laukas ir kortų mė
gėjų ratelis. Vidaus susisieki
mui yra autobusai. Leidžiamas 
mėnesinis laikraštis. Visa tai 
yra Golden Rain Fondo nuosa
vybė.

ši gyvenvietė nėra nei prie
glauda nei klinika, — tai savo 
rūšies užuovėja senesnio am
žiaus sulaukusiems žmonėms, — 
žmonėms, kurie po ilgų metų 
sunkaus darbo ieško poilsio. Tai 
— pensininkų pasaulis.

Pensininkų miesto gyventojų 
gali tapti asmuo, kuris turi 60 
ar daugiau metų. Reikalaujama 
įmokėti $1,000 už butų iš vieno 
ar dviejų miegamųjų. Butai yra 
įrengti su visai patogumais. Be 
to, per mėnesį reikia mokėti $93 
ar $127. Tai mokestis už visų 
išlaikymų, skolų (įskaitant nuo
šimtį), už butų ir t. t.

Pensininkas K. Liaudanskas

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 kr didesnę sąs
kaitų arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvienų kartų, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai ne
nuskils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų 
Dinnerware klubo nariui... _
prašome nereikalauti paštu. m Investment

Accounts

BONUS 1
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AVAILABLE^
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3430 South Hoisted Street — Phone 254-0104

Lietuvos paviljono rėmėjai
Pagrindas Lietuvos Pa

viljonui Chicagos Tarptau
tinėje Prekybos Parodoje 
jau beveik padėtas. Vietą 
jam apmoka Lietuvių Tau
pymo ir Skolinimo Bend
rovės. Padėka ir pagarba 
joms. Sąrašas bus paskelb
tas neužilgo. Jį ruošia tei
sėjas Alfonsas F. Wells.

Informacijinį leidinį ža
da parūpinti Amerikos Lie
tuvių Taryba.

Paviljono įrengimui ir 
aprūpinimui reikės apie 
$1,000. Yra žinių, kad tam 
tikslui $100 paskyrė Lietu
vių Gydytojų Draugija. Au
kos iš kitur jaukiamos.

PBIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

ki metodai galėjo tikti, bet 
kaži ar jie tiks Amerikoje.

Pensininkas
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marque’tte 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chamber of Commerce of Illinois

KVIEČIAME SUSIPAŽINTI SU MUMIS BALANDŽIO MĖNESĮ

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 90 DIENŲ VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
DIVIDENDUS PRISIUNCIAM PAŠTU

■ /U5B KAS 90 DIENŲ VIS0MS investavimo■ / ĮC0 SĄSKAITOMS
F šios s4skaitos ypac REKOMENDUOTINOS pensuonieriams, kuriems svar-

BU PROCENTUS GAUTI DAŽNIAU, NES Iš TO PRAGYVENA...

VISOS TAUPYMO SĄSKAITOS YRA APDRAUSTOS IKI $10,000.00 FEDERALINĖS VALDŽIOS AGENTŪROS.
PINIGAI PADĖTI IKI 15-tos DIENOS NEŠ DIVIDENDUS NUO l-m«s MĖNESIO DIENOS.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, Vedėjas, 

daboja kaip paukštelis ateina pasidėti pinigus į St. Anthony Savings 
ir išmainyti seną sulūžusį savo lietsargį į naują.

BALANDŽIO MĖNESĮ

VELTUI 
LIETSARGIAI
ATSINEŠKITE SENĄ LIETSARGĮ. DEPOSITUOKIT 
$200, AR DAUGIAU l TAUPYMO SĄSKAITĄ, IŠ
MAINYSIME Į NAUJĄ LIETSARGĮ.
{ VAIKUČIAMS VELTUI ZUIKUČIAI

| Pliušinis zuikutis su $10 ar daugiau depozito į vaikučių
I taupymo sąskaitas ...

ST. ANTHONY SAVINGS
1447 SOUTH 49th COURT • CICERO 50, ILLINOIS

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, Vedėjas
Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

PASKOLOS NAMAMS — 51/2% iki 25 METŲ — MĖNESINIAIS ATMOKĖJIMAIS
TELEFONAI: 242-4395 BIZNIO VALANDOS: Pirmad. nuo 9 iki 8; šeštad. nuo 9 iki 1;

656-6330 Antrad., Ketvirtad., Penktad. nuo 9 iki 5;
t Trečiad. uždaryta visą dieną.
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Ar Vasario 16-ji pramoga?
Dar gerokai prieš Vasario 16- 

tąją mūsų laikraštijoj visuomet 
pasklinda eilė rašinių, nurodan
čių ir pamokančių, kaip orga
nizacijų komitetai turėtų šios 
šventės minėjimus paruošti ir 
įvykdyti. Kaip visi mūsų išei
vijos visuomeniniai ir kultūri
niai užmojai, taip ir šis rengia
mas, atsikreipus į svarbiausią 
taikinį — jaunimą. Todėl iš ank
sto griežtokai perspėjama nesi
rodyti liūdna veido išraiška, aša
rotomis akimis’ ir nuleista galva, 
nes tai “nepatinka” jaunimui. 
Taip pat būtina užčiaupti burnas 
nuobodiems kalbėtojams, per gi
liai ir per toli siekiantiems į Lie
tuvos praeitį, nes visa tai neį
domu jauniesiems. Vadinamas 
prakalbinis žodis šiuo atveju tu
rįs būti labai trumpas, suglaus
tas1 ir negrasus jaunimui. O 
priedinė (meninė) dalis taipgi 
turėtų būti dinamiška, aukšto 
lygio ir svarbiausia neilga...

Bet ta pačia proga šie pata
rėjai neužmiršta įsakmiai pa
brėžti, kad Vasario 16-toji yra 
vienintelė išskirtinė diena me
tuose, kad ji esanti ryžto de
monstracijos ir džiaugsmo die
na. Ir suprask tu, žmogus, da
bar, ar šventės programą trum
pinant ir į ožio ragą varant, no
rima tuo “džiaugsmu” ko sku
biausiai nusikratyti, kad jauni
mas* greičiau sulauktų šokių, o 
senimas tuoj galėtų sėsti už vai
šių stalų ir rodyti “kovos ryž
tą”?.

Jauniesiems sudominti ir pa
traukti Pr. Gr. (Garšva?) 34- 
tame Draugo n-ry Vasario 16- 
tosios minėjimus siūlė rengti 
atskirai. Studentai, vyčiai ir ki
ti galėtų sudaryti atskiras savo 
programas1, kuriomis jie labiau 
domėsis, nes bus jiems pritai
kytos, “negu iškilmingomis de
klaracijomis, kuriomis esame 
įpratę maitinti mūsų publikos 
daugumą”. Kitaip sakant, pro
gramas tegul visi ruošia pagal 
savo skonį—‘Chacun a son gout’, 
nelyginant toj Orlovskio arijoj 
(J. Štrauso operetėj “šikšnos
parny”) .

Šitaip būtų visai neblogai ten, 
“kur į vieną pagrindinį minėji
mą nesutelpa”. Bet daroj (prak
tikoj) būna kitaip, štai vasario 
12 dienos Draugo straipsnyje 
“Akademinio jaunimo Vasario 
16-tosios minėjime” Margis Ma

current dividend on investment bonus
DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

tulaitis tarp kitų toli gražu ne 
džiugių to minėjimo įspūdžių 
įterpia: “Ir garbingi svečiai (se
natorius ir 11-tos Čikagos apy
gardos atstovas) stebėjo tuš
čių eilių bedugnes”. Tuo tarpu 
pats minėjimas buvęs puikus, 
nestigo nei jausmo nei įdomu
mo. Išeina, kad jie nesirenka 
nei į savo pačių ir pagal savo 
skonį surengtus minėjimus.

Čikagoj ar gal dar kokioj ki
toj didesnėj lietuvių gyvenvie
tėj dalyviai gal ir negalėtų su
tilpti viename pagrindiniame 
minėjime. Tačiau kituose mies
tuose ne tik sutelpa, bet tuščių 
vietų “bedugnė” badyte bado 
akis. Tad atskirai ruošiamos to
kios tautinės šventės geros tik 
tuo atveju, jei tie jaunieji, pa
minėję savo tarpe, paskui ateitų 
ir bendrąjį minėjimą. Tuo būdu, 
anot Pr. Gr. vaizdaus palygini
mo, tie upeliai sutekėtų į bendrą 
Nemuno srovę. Bet jei tos sro
velės taip nusekę savo krantuo
se, ne ką praturtintų ir bendrą
ją. Juoba, kad jie jausis? savo 
pareigą atlikę ir į bendrąjį vi
suomenės parengimą vargu be
ateis. Tuo atveju naivu kalbė
ti apie kokias didingas manifes
tacijas, ryžto demonstracijas 
ar laisvės atgavimo vilčių ir 
džiaugsmo sriautus, šitokie da
lykai galimi tik gausioj, pakiliai 
nusiteikusioj, minioj, ne pustuš
tėj pramogautojų salėje.

Akademinio jaunimo (taigi 
paties šviesiausio ir sąmonin- 
giausio) didžiosios tautinės 
šventės atžvilgiu toli gražu ne 
jaunuoliškas užsidegimas aiškiai 
parodė, kad juos atbaido ne vien 
mūsų neva senoviškos ir praei
timi perkrautas programos. Vi
sai be reikalo nerimės iš kailio, 
besitaikydami jų skoniui ir, pri
sispyrę, pareigą stengiamės pa
versti pramoga ar šiaip pasi- 
žmonėjimu, skandindami ir bluk- 
dydami pačią Vasario 16-tosios 
idėją.

Jei nebus pareigos jausmo ir 
idėjinio įsitikinimo, šia proga 
pramogavimas mūsų daugumo 
vis tiek nesutrauks, nes pramo
gos visuomet pasirenkamos pa
gal skonį ir nuotaikas. Minėji
mų programos su liaudies daino
mis ir sakytine poezija, be abe
jonės, yra lyrinio ir liūdnoko at
spalvio. Bet tai juk mūsų likimo 
ir istorijos įspaustas būdas. Jei

MOKA

jį atžagariai versime ir laužte 
laušime į kitą pusę, žalosime sa
vo tautos dvasinį veidą.

Už mūsų pačių pražiopsojimą 
laiku įkvėpti jauniesiems savo 
tautos meilę dabar šitokia kai
na jau būtų per daug brangi. Be
sistengdami nutolusius ar neįti
kėjusius atversti, rodykim ge
riau nuoširdumą, o ne pajaco 
kaukę!

“Visais frontais turi tekėti 
džiaugsmo ir laisvės atgavimo 
nuotaikos, kad jos keltų ir mūsų 
gyvenimą”, rašė Pr. Gr. tame 
pačiame straipsny. Pasakymu 
“turi tekėti” aišku dar netekės. 
Kad taip įvyktų, reikia tą 
džiaugsmą kaip nors sukelti, pa
žadinti. Kovos dvasiai kelti pa
dėtų pav. iškilmių maršai ir žy
gių dainos, sambūrio dainuoja
mos. Apskritai, sužadinti džiaug
smą dėl būsimos laisvės šiuo me
tu ir šiomis aplinkybėmis yra ne
lengvas dalykas.

Neprisimenu, kad Vasario 16- 
tosios proga Lietuvoje mes, ta
da dar moksleivija, būtume kaip 
nors ypatingai džiūgavę, šokę 
ar ruošę kokius pasilinksmini
mus, nors anuomet Lietuva bu
vo laisva ir tikram džiaugsmui 
pagrindas. Greičiausia tada ne
norėta šios šventės nuotaikos 
sutapatinti su eilinių “robaksų” 
linksmybėmis. O ką jau bekal
bėti apie Spalio 9-tosios — Vil
niaus netekimo dieną.

Abiem atvejais savo susido
mėjimą reiškėme gausiomis ei
senomis, užpildydami gatves, 
bažnyčias, prakalbų aikštes ir 
paskaitų sales. Visur kantriai 
išklausydavom. Nors tai, ką 
gir deda vom, neretai pakartoda
vo mokykloj išmoktus ir žino
mus Lietuvos istorijos dalykus, 
tačiau niekam mūsų nepakenkė. 
Taip pat nereiškia, kad anų lai
kų jaunimas nepavilko kojų, sto
kojo jaunatviškos pajėgos ar 
vad. “dinamiškumo”. Niekam 
tada nė į galvą neatėjo, kad šo
kiais ir linksmybėmis būtų reiš
kiamas atsidavimas tautos idea
lams ar ryžtas laisvės kovai.

Š. m. “Nepriklausomos Lietu
vos” 6-me n-ry H. Nagys rašė: 
“Nelabai norėtųsi sutikti su tais, 
kurie puritoniškai vengia pasi
linksminimo ir jaunimui pata
ria tą dieną klausytis tiktai pa
skaitų”. Turėdamas galvoje Ka
nadą, H. Nagys priduria, kad 
esą buvę pasipiktinusių, kam to
kią dieną Montrealy j e ruošiamas 
spaudos balius. Ir čia pat jis 
klausia, “ar už visas rezoliuci
jas ne labiau svertų, sakysim, 
šimtai naujų prenumeratorių”. 
Jeigu H. Nagys įsitikinęs, kad 
naujų skaitytojų galima suras
ti tik baliuje, nesiginčysim — 
gal jis tai žino iš patirties. Bet, 
jei visi sutinka ir pabrėžia, kad 
ši diena yra iš visų dienų metuo
se išskirtinė, tai ir jos atžymėji- 
mas turėtų skirtis nuo kitų. To
dėl nepakenktų, jei ir jaunimas 
tą dieną pabūtų “puritonais” 
ypač, kai apskritus metus įvai
riomis progomis ir visai be pro
gų šokama ir linksminamasi. 
Kad ši diena būtų kitokia, ją de
ra praleisti rimta susikaupimo 
nuotaika.

Matyt, mes tą savo jaunimėlį

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

taip nuauklėjom ir “nunenči- 
nom”, kad dabar patys nebeti
kime, kad jis galėtų bent pusę 
valandos iškęs’ti nešokęs j jei kur 
tik daugiau jo susirenka. Įdomu, 
kaip tada jauni žmonės galėtų 
ką nors išmokti, įsigyti profe
siją ir mokykloje ištisomis va
landomis klausytis pamokų ar 
paskaitų. Juk mokytojai toli 
gražu ne visi apdovanoti auksa- 
burniška gražbylystė ar Holly
wood© “žvaigždžių” patrauklu
mu.

Antra vertus, jeigu pro pirš
tus galime žiūrėti į to jaunimo 
ateitį, neretai jį palikdami be 
jokių lietuvybės1 pagrindų, tai 
dosnumas šiuo atžvilgiu tos 
skriaudos tautai neišlygins nei 
mūsų apsileidimo neišpirks.

Vokietijos stovyklose savo 
jaunimą šokdinome, kad nepa
justų tremties nelaimės, čia gi 
šokdiname, kad nepajustų tau
tybės* praradimo. Kur gi paga

liau nušokdinsime? j minkitės — apdujusioms gal-
Jaunuomenė, net jau ir paaug-1 voms nekils noro maištauti, sa

liai, šokiais dažnai apsirūpina ’ mokslauti; net ir visai užmir- 
patys be mūsų pagalbos, vieni šite, kas jūs esate. Ir iš tikro: 
su kitais lengvai susisiekdami nemaža tautos dalis, apsvaigusi 
mašinomis. Tam reikalui pa-, tokiais nuodais, užmiršo.
slaugiai tarnauja radijas, gra-| Ten, Lietuvoje, jaunimui už- 
mofono plokštelės, rekorderiai ir drausta teirautis apie praeitį, 
tam tyčia įrengti po namais rū- čia gi, mes patys kreipiam tau- 
siai-klubai. | tines šventes taip, kad tik jau-

Ar, Vasario 16-tosios progajnieji nenugirstų ką nors dau- 
šokant, jau b?*s parodoma vien in-' giau iš Lietuvos istorijos ar ar- 
gunus su kenčiančia tauta? Kas ■ timesnės praeities. Juk patys iš 
kada girdėjo, kad šokant ar ba-' patirties gerai žinome, kad neį- 
liaVojant gimtų kokia kovos dva-1 prastomis aplinkybėmis išgirs- 
sia ? šitokia “džiaugsmo” rėžis- tas žodis giliau įstringa ir ilgiau 
tencija priešo nepabaidysim! išlieka atmintyje. Suprantama, 
Okupantas tik ir laukia, kad įsi- geresni ir žodingesni kalbėtojai 
smaginę, paskendę nesibaigian- sugebės aiškiau nušviesti šven
čių pramogų sūkuriuose, viską tės reikšmę ir reikalą dėl jos ko- 
pamirštume. voti. Betgi Vasario 16-toji nėra

Juk ir anuomet, baudžiavos gražbylystės varžybos! 
laikais, nebuvo skatinamas liū- j Pirmiausia visur šią dieną tu- 
desys ar nusiminimas, bet kiek- retų būti iškviečiami pasirody- 
vienoj kryžkelėj steigiamos kar- ti ir prabilti kovos už laisvę da- 
čiamos. Prašom: gerkit ir links-lyviai, savanoriai, invalidai, par

'^'SAFETY OfVA
§7 YOUR SAVINGS
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I&K $10,000./4S
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Chartered and Supervised by the United States Government
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tizanai ir kiti gyvieji laisvės pir- 
matakai, tautinės minties ir vei
klos pirmūnai. Juos* turėtų pa
matyti ir įsižiūrėti jaunimas, 
nes jie jau paskutiniai Nepri
klausomos Lietuvos liudininkai, 
maži mūsų tėvų krašto praeities 
sklypeliai. Tie žmonės greit iš 
mūsų tarpo pasitrauks į ana
pus ir greitu laiku neturėsime to 
gyvo praeities balso.

Šaunių kalbėtojų nepritrūks 
— jų bus ir ateityje, tik apie 
ką jie tada kalbės? Su senųjų 
kovotojų mirtimi tolinsis, bluks 
ir pati lietuvybės idėja... Tada 
žinių apie savąją praeitį vėl ieš
kosime svetimųjų užrašuose, 
kaip dabar turime tenkintis to
kiais mūsų senųjų valdovų titu
lais, kokius kaimynai — priešai 
panoro jiems suteikti.

M. šnarienė

KIEKVIENAS IR APIE VISK£ 
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

Buy that new Electric Range now 
and get the wiring free!

( LIMITED TIME OFFER J

START COOKING THE CLEAN, COOL, MODERN ELECTRIC every time. And, as Little Bill says, the average family can cook all thek 
WAY THIS WEEK. Electric cooking gives you exactly the heat you set meals with a modern electric range for pennies a day.

NO MONEY DOWN * SATISFACTION GUARANTEED
Patirkite, kiek Jūs galite sutaupyti pinigų. šis specialus pasiūlymas, galiojus tik ri
botą laiką, reiškia, kad visi reikalingi prijungimai bus atlikti nemokamai, jei Jūs 
pirksite naują virtuvinį elektrinį pečių dabar — bet kurį dirbinį ar modelį. Tuo būdu 
Jūs sumoderninsite savo namo elektrinius įrengimus, jei jie pasenę, ir sutaupysite 
daug pinigų, šis Commonwealth Edison and Public Service Co. pasiūlymas liečia 
standartinį elektrinio pečiaus įrengimą bet ku
riame vienos šeimos bute, šios kompanijos ap- Cnmmnnwpolfb Frlknn 
tarnaujamame. Aptarkite visas smulkmenas ^OmmonwealUl EGISOJI 
su savo pardavėju. Public Service Company

©C. E. Cou
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N. Y. laikraščių streikas pasibaigė
Sekmadienį vėl pradėjo eiti didieji New Yorko dien

raščiai, kurių darbininkai streikavo 114 dienų. Streikas 
pasibaigė, kai paskutinė unija, cinkografai (engavers), 
dauguma balsų priėmė mero Wagnerio pasiūlytas sąly
gas, kurias anksčiau jau buvo priėmusios kitos unijos.

Streikavo prodžioje 9 dienraščiai, bet neperseniai vie
nas jų, 'Tost”, iš leidėjų fronto pasitraukė. Pasiliko 
kovos lauke iki galo aštuoni.

Šis ilgas streikas padarė labai daug nuostolių laik
raščiams, streikavusiems darbininkams, to didmiesčio 
prekybai ir spaudos medžiagų gamintojams šioje šaly
je ir Kanadoje. Įdomiausias tačiau dalykas yra tas, kad 
nei samdytojai, nei valdžia nenaudojo priemonių pri
versti darbininkus grįžti į darbą. Nekilo net sumany
mas įvesti privalomą ąrbitraciją ginčui tarp laikraščių 
leidėjų ir darbininkų išspręsti. Pasiliko galioje princi
pas laisvo susipratimo, pasiekto laisvomis derybomis.

New Yorko meras Richard F. Wagner, kuris tarpi
ninkavo derybose, yra sūnus tėvo senatoriaus, kuris 
pravedė JAV kongrese pagrindines darbininkų teises 
apsaugojančius įstatymus — "Darbo Čarterį”.

Perversmas Gvatemaloje
Centralinės Amerikos respublikoje Gvatemaloje per

eitą sekmadienį staiga įvyko naujas perversmas. Tapo 
pašalintas prezidentas Miguel Ydigoras Fuentes ir val
džią paėmė į savo rankas buvęs vyriausybėje pulkinin
kas Enrique Peralta Azurdio drauge su karininkų "jun
ta” (chunta).

Buv. prezidentas Ydigoras, ištremtas į Nicaragua, 
pareiškė spaudai, kad jisai perversmui pritaria. Neilgai 
trukus, jisai būtų baigęs savo 6 metų prezidentavimo 
terminą. Jisai yra griežtas komunizmo priešas, bet jo 
įpėdinis esąs dar griežtesnis.

Guatemalos vadai bijo, kad nesugrįžtų valdžion buv. 
prezidentas Juan Jose Arevalo, kuris buvo paruošęs 
dirvą komunistų ir bendrakeleivių įsigalėjimui Gvate
maloje. Ąrevalo slaptai sugrįžo iš tremties Meksikoje ir 
pradėjo organizuoti savo šalininkus.

Armijos karininkai bijo, kad civilinė vyriausybė ne
bus pakankamai tvirta tuos elementus suvaldyti, nes 
jie gauna finansinę ir kitokią paramą iš Kubos, Rusijos 
ir Kinijos. Todėl karininkai ryžosi patys valdyti kraštą 
ir nedaryti ceremonijų su komunistais bei jų simpati- 
zatoriais.

Guatemaloje, kaip ir daugelyje kitų atsilikusių šalių

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ....--------------------  $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui .... ............ $1.50

Nuosavybė ir žmogaus prigimtis

Užsieniuose
metams _____  $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui ................... $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pereitą penktadienį (kovo 
29 d.) “Draugas” įdėjo V. R. 
straipsnį nuosavybės klausi
mu. Jisai rašo tik apie vieną 
nuosavybės rūšį — privatinę 
nuosavybę, nors esama ir įvai
rių kitokių nuosavybės rūšių, 
ne vieno žmogaus, o didesnės 
ar mažesnės žmonių grupės 
arba net ir viso krašto (tau
tos, valstybės). Esama ir nuo
savybių, priklausančių dau
geliui tautų (pvz. Jungtinių 
Jautų organizacijai). Jos yra 
bendros arba kolektyvios nuo
savybės.

Bet V. R. (Vytautas Rimše
lis) apsiribojo vien tik priva
tinės (arba privačios) nuosa
vybės klausimo aiškinimu. Ji
sai laiko ją svarbiausia.

Privatinę nuosavybę V. R. 
išveda iš žmogaus prigimties. 
Viena, sako jisai, privatinė 
nuosavybė “kyla ir pačios 
žmogaus prigimties”; antra, 
privati nuosavybė tai “grynai 
žmogaus darbo vaisius”.

Kitaip tariant, ką žmogus 
pasigamina, tas jam priklau
so, yra jo “nuosavybė”.

Paskiras žmogus nedaug 
pasigamina

Bet ar daug daiktų, kuriuos 
žmogus vartoja savo gyveni
me, jisai pasidaro pats? Dra
bužius, kuriuos jisai nešioja, 
padirba drabužių fabrikai; 
batus — batų fabrikai; maši
ną, kuria žmogus važiuoja į 
darbovietę arba taip sau pasi
važinėti, padaro automobilių 
dirbtuvė; alų, vyną ir degtinę 
daro bravorai ir vyno bei li
kerio kompanijos savo įmo
nėse. Namus stato kontrakto- 
riai, pasisamdę reikalingus 
tam darbui mechanikus. Ku
rą — anglis, elektrą, degamą
sias dujas — irgi parūpina 
tam tikros kompanijos.

Šiais laikais net ir šeiminin
kės mažai teužsiima maisto 
gaminimu, ir ką jos pačios iš
siverda, tai dažniausia ne iš 
savo pasigamintų produktų: 
ji nusiperka produktus krau
tuvėje.

Taigi beveik visa, ką žmo
gus šiandien savo _gyyenime 
vartoja, yra ne jo pasidaryta. 
O privatinės nuosavybės vis 
dėlto žmonės turi daug. Aiš

sistemoje. Bet, kaip aukščiau 
esame parodę, nuosavybės tei
sė jau nuo pat savo pradžius 
buvo visai skirtingas nuo as
meninio žmogaus darbo daly
kas. Ji yrą visuomeninis reiš
kinys.

Kad būtų teisė, reikia, kad 
ją pripažintų visuomenė. Ta
čiau pripažinimo dar neužten
ka. Reikia, kad ji būtų apsau
gota tam tikros jėgos arba 
autoriteto.

Primityvioje bendruomenė
je (ordoje, kiltyje) patys jos 
nariai buvo nuosavybės sau
gotojai. įsikūrus valstybei, ši 
perėmė nuosavybės saugoji
mą į savo rankas ir įsteigė 
šitam reikalui specialius or
ganus: įstatymų leidimo įstai
gą, teismus, policiją ir kalėji
mus.

Tik valstybėje privatinė nuo
savybė ir galėjo pilnai išsivys
tyti.

Bet nuosavybės nešiotoja 
(savininke) virto ir pati vals
tybė bei įvairūs jos padaliniai. 
Ši nuosavybė, žinoma, yra ko
lektyvi, o ne individuali, ne 
privatinė.

Be to, yra juk ir bažnyčių 
(religinių organizacijų) nuo
savybė, parapijų nuosavybė, 
vienuolynų nuosavybė ir t.t. 
Yra visuomeninių sambūrių 
nuosavybė: unijų, kooperaci
jų ir t.t.

Keista, kad V. R. šias nuo
savybės rūšis visai ignoruoja. 
Jų, mat, neapima jo teorija, 
pagal kurią nuosavybės šalti
nį ir pagrindą sudaro žmogaus 
darbas.

Komunistiškas nuosavybės 
supratimas

Jei nuosavybė yra žmogaus 
darbo vaisius, tai daiktai, ku
rių pats žmogus nepasidarė, ne
gali jam priklausyti.

Pagal šitą teoriją nuosavybės 
negali turėti ir žmonės, kurie 
daiktų gaminimu neužsiima. Pa
vyzdžiui, prekybininkai, pirkliai. 
Jie perka ir parduoda kitų žmo
nių pagamintas prekes’. Tad vi
sas jų užsiėmimas yra, pagal V. 
R. teoriją, “neteisėtas”.

Taip galvoja ir Rusijos komu
nistai. Komunistinėje Rusijoje 
prekyba yra uždrausta. Ji 
eina, bet “juodojoje rinkoje”, 
žmones, kurie ta prekyba užsi
ima, sovietų valdžia, kai sučium
pa, areštuoja ir baudžia, kartais 
net sušaudo.

“Draugo” rašytojui tai labai 
imponuoja. Jisai rašo:

“Laikraščiai kasdien prane
ša apie teismus įvairiose so
vietų respubljkose, kur bau
džiama įvairūs darbo vengian
tys elementai, o ypač skau
džiai, net mirties bausme bau
džiami vadinami spekuliantai, 
išnaudotojai ar valstybinio 
turto pasisavintojai”.

ku, kad ji nėra pačių turinčių 
nuosavybę žmonių “darbo vai
siai”.

Kiekvienas pagamintas daik
tas, žinoma, turi būt kieno 
nors pagamintas. Bet tai 
anaiptol nepasako, kam kuris 
daiktas priklauso arba privalo 
priklausyti.

Nuosavybės kilmė ir jos 
reikšmė yra visai ne tokios, 
kaip V. R. aiškina.

Nuosavybės išsivystymas
Aiškindamas, iš ko nuosavy

bė kilo, “Draugo” rašytojas 
turi galvoje tuos laikus, kada 
žmogus pasidarydavo visą, 
kas jam reikia. Tai gana se
ni laikai (nors jo liekanų dar 
ir dabar kai kur yra nemaža).

Tais primityviais laikais, są- 
kysime, žmogus pasidarė sai
doką ir strėles žvėrims bei 
paukščiams medžioti.. Kitas, 
stipresnis už jį žmogus, maty
damas, kad tai geri įrankiai, 
ateina, duoda kumščia per 
galvą ir jo įrankius atima. Ką 
įrankių gamintojas gali dary
ti? Jisai gali tik kreiptis į ki
tus žmones ir prašyti jų pa- 
gelbos.

Tačiau kiti žmonės padės 
jam tiktai tuo atveju, jeigu 
jie taip pat, kaip ir jisai, ma
no, kad saidokas ir strėlės 
priklauso tam, kuris juos pa
sigamino. Tai reiškia, kad 
teisė tuos daiktus turėti turi būt 
pripažinta bendruomenės na
rių, kurioje žmogus gyvena. 
Tiktai tada klausimas, kam 
daiktas priklauso, virsta teise!

Bet tai anaiptol nereiškia, 
kad daiktas turi būtinai pri
klausyti žmogui, kuris jį pa
sidarė, ir niekam kitam, žmo
gus galėjo tam tikrą daiktą 
gauti, kaip dovaną, iš savo 
bičiulio, arba galėjo įgyti jį 
mainais už kokį nors blizgutį. 
Laikui bėgant, iš mainų daik
to į daiktą išsivystė prekyba, 
kurioje, kaip tarpininkaująs 
įrankis, yra vartojami pinigai. 
Žmogus savo pagamintą daik
tą r— prekę — parduoda už 
pinigą, ir kas jam užmoka, tas 
pasidaro to daikto savininkas, 
nors su jo padarymu jisai ne
turėjo nieko bendra.

Šiandien tai yra aišku kiek
vienam. Gyvename prekybos

Kongreso respublikony vadas Charles A. Halleck laiko laišką, ku
rį jis gavo iš buvusio prezidento Eisenhowerio. Laiške sakoma, jog 
valdžios išlaidos turėtŲ būti sumažintos bent trylika bilijonu do
leriu.

“Tai reiškia, kad komunis
tai labai griežtai pripažįsta 
septintąjį Dievo įsakymą ‘Ne
vok’.”
Tik gaila, esą, kad jie “patys 

prieštarauja sau, atimdami pri
vačią nuosavybę iš atskirų sa
vininkų”

Čia, deja, pats V. R. nelogiš
kas. Nes, jei privati nuosavybė 
yra “grynai žmogaus darbo vai
sius”, tai sovietų valdžia turi 
pilną teisę atiminėti žmonėms 
tuos’ daiktus, kurių jie nėra pa
tys pasidarę. Jie šaudo pirklius, 
prekiaujančias ne savo pasiga
mintomis prekėmis.

Pirmaisiais sovietų valdžios 
metais komunistai grobė visa, 
ką jie rasdavo pas kitus žmo
nes- ir ko jie patys neturėjo. Gro
bė auksinius žiedus ir laikrodė
lius, nu vilkdavo buržujams kai
linius ir kitus drabužius, pasi
glemždavo visokį kitokį turtą, 
vadovaudamiesi tuo supratimu, 
kad buržujai patys tų daiktų ne

SVARBUS PRANEŠIMAS — NAUJOS TAUPYMO SĄSKAITOS
Midland Savings and Loan Association įsivedė naujos rūšies Pinigų 
Taupymo Sąskaitas, ant kurių nereikia raportuoti dividendų ar mo
kėti mokesčius per 4 ar 8 metus. Toks dividendų raportavimo ati
dėjimas yra labai naudingas ypač tiems, kurie neužilgo numato išeiti 
į pensiją, nes tuomet jiems teks mokėti daug žemesnius mokesčius 

arba net ir visai nemokėti.
Nereikia raportuoti dividendų. Nereikia mokėti taksų per 4 ar 8 metus.

TAUPYKITE MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE.
MES MOKAME 5% ant 4 metų bonus sąskaitų 

5% % ant 8 metų bonus sąskaitų.
Dėl papildomų informacijų kreiptis i

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 Archer Chicago32. UL • 0.4*4470
— ~~~ ■■■■ i i

pasigamino—reiškia, įgijo juos, 
“išnaudodami” beturčius. Mas*- 
kvos komunistai elgėsi pagal Le
nino įsakymą; “Grab negrablen- 
noje”.

Taip elgėsi sovietų Raudonoji 
armija ir Antrojo Pasaulinio ka
ro pabaigoje okupuotuose kraš
tuose (Austrijoje ir k.). Kai 
buržujus nesuspėdavo greitai 
numauti žiedą nuo savo piršto 
arba nuimti laikrodėlį nuo savo 
riešo ir atiduoti geruoju, tai rau
donarmietis nukirsdavo jam pir
štą arba ranką...

Dabar jie, tur būt, taip nebe
daro. Komunizmas- suminkštėjo, 
neretai ir visai nuslysdamas nuo 
savo principo. Bet originalus 
jų principas pasiliko — princi
pas, kurį skelbia ir “Draugo” ra
ižytojas, būtent, kad nuosavybė 
yra “teisėta” tiktai ta, kurią 
žmogus įsigijo savo darbu. V. R. 
gali su draugu Nikita pasisvei
kinti.

Lotynų Amerikoje, Azijoje ir Š. Afrikoje, armija yra 
kone vienintelė visuomenės grupė, turinti gerą organi
zaciją ir pasiryžimą ^ginti viso krašto reikalus. Bet mi- 
litaristų valdžia, suprantama, gali būti pavojinga de
mokratijai. Todėl Washingtonas yra fuo perversmu su
sirūpinęs.

JUOZAS JOKANTAS

IŠ MANO ATSIMINIMŲ
Lietuvių gyvenimas Chicagoje 

šio šimtmečio pradžioje
7.

Pirmi įspūdžiai Halsted gatvėje

Buvo žingeidu, kaip tos skerdylos at
rodė, tad pirmoje eilėje nuėjau pamatyti. 
Pamačiau didžiausius gardus, pilnus įvai
rių gyvulių, daugiausia kiaulių ir avių. 
Tebebuvo rytas, o jau daug raitų vyrų 
jodinėdami tuos gyvulius skirstė, varinė
jo, šaukė, ūkčiojo ir gyvulius skirtingais 
keliais į skerdyklas varė. Tie gyvuliai nei
na. Sykį koks tai didelis jautis atsistojo 
skęrsai tako ir kitų gyvulių nepraleidžia. 
Tie žmonės botagais pliauškindami ir gar
siai šūkaudami jautį nuvarė. Kiti gyvuliai 
galvas aukštyn iškėlę veržiasi pro tą jautį. 
Pagaliau ir jautis nubėgo paskui kitus tie
siai į skerdyklą... Nemačiau, kaip juos 
muša ir piauna. Bet man vis tik buvo klai
kus tas reginys. Geriau būtų, kad atvykęs 
į Ghicągą bent pirmą dieną tokio vaizdo 
nebūčiau matęs.

Nuėjau į Halsted gatvę. Nieko ypatin
go. Namai prasti, aprūkę, krautuvių lan
gai nepatrauklūs, šaligatviai purvini, 
žmonės, ypač moterys, apsirėdę prasčiau 
negu Baltimorėje.

Viena moteris stovi vienoje gatvės pu

sėje, kita — kitoje ir abidvi lietuviškai 
viena antrai šūkauja, kaip Lietuvoje linus 
raudamos.

Pamačiau ir lietuvių įstaigas: Olševs- 
kio ir Tananevičiaus bankus, švento Jur
gio bažnyčią, bet manęs nei tie reginiai 
neramina. Grįžau namo. Iš darbo parėjo 
brolis Jonas ir kiti. Klausia, kaip atrodo 
Chicaga? Sakau, kad ne per geriausiai. 
Jonas sako, kad paprastu.

Darbus siuvykloje

Po kelių dienų Brajus nusivedė į did
miestį, kur gavau darbą Hart, Shaffnęr 
& Marx kriaučių šapo j e (siuvykloje). Ka
dangi darbą dar prastai temokėjau, tai 
labai mažai teuždirbau, bet ką padarysi. 
Tais laikais visur darbai prastai ėjo. Vie
ną dieną pilnai išdirbi, kitos tik pusę, 
trečią dieną visai nedirbi. Formanas bu
vo žydas, bet labai geras žmogus. Jis man 
patarė eiti į mažesnę siuvyklą prie lietu
vių ir išsimokyti aukštesnės rūšies dar
bo, kaip tai kišenes siūti, rankoves pri
durti ir kalniečius uždėti. Dar keletą sa
vaičių padirbėjau prie Hart, Shaffnęr ir 
Marx, vis mažai teuždirbdamas. Mečiau 
ir nuėjau į mažą dirbtuvėlę Northsidėje 
pas lietuvį bosą, bet ir ten darbo visiems 
mažai tebuvo. Panašiai kaip ir Baltimor- 
je, tik kitiems alų su viedriuku (kibirė
liu) nešioti.

Mačiau, kad man siuvėjų amatas ne
siseka, gal tam ir aš pats netikęs, tad 

pradėjau darbo ieškotis fabrikuose. Tuo 
tarpu mes persikraustėme iš Bridgeport© 
į North Side, į Gerard gatvę, netoli Mil
waukee Avenue. Ten daugiau panašumo 
į miestą ir elevatorių greičiau galima pa
siekti miestą, nuvažiuoti į teatrą, kur gy
vi žmonės vaidina ir kalba. Įėjimas 25 
centai. Buvo ir “Nickel Show” — tylieji 
judžiai, kur Charlis Chaplinas ar kitokie 
komediantai švaistėsi.

Goodmano mašinų dirbtuvė

Iš vakaro kai pasakydavo, kad rytoj 
darbo nebus, vykdavaų tą dieną į Brid- 
geportą darbo ieškotis. Vieną rytą gavau 
darbą Goodmano mašinų dirbtuvėje. Ten 
darbas buvo pastovesnis. Nors mane bro
lis ir kiti niekino, kam metu siuvėjo ama
tą ir einu purvino darbo dirbti, bet man 
mašinšapėje geriau patiko. Ryto meta rei
kėjo anksti keltis ir daugiau negu pusant
ros valandos gatvėkariais važiuoti, nes vi
sa transportacija tebebuvo arkliais. Auto
mobilių, sunkvežimių ar autobusų tada 
dar nebuvo. Viduriu gatvės važiuoja va
gonėlis, konduktorius skambalu skambi
na, kol savo, vežimą iš vėžių ištraukia. 
Jam nuriedėjus, kitas atskambina, — vi
sas skubumas arklio risčia ar žingine...

Darbas buvo nesunkus, tik susipurvini 
tais aliejais ir susitepi aliejuotomis maši
nomis, bet fabrike buvo vieta apsiprausti. 
Važiuodamas namo dukart sustodavau 
Bridgeporte parkelyje, ten gerai išsįmau- 

dydavau ir iš darbo grįždavau visiškai 
švarus.

Tuo tarpu iš Lietuvos atvažiavo mano 
pusbrolis Napoleonas čepukas. Mudu su 
juo buvome beveik vienmečiai. Mūsų vy
resnieji broliai senesni amerikonai: jie 
eidavo į susirinkimus, tverdavo draugijas, 
kuopas, šventadienių vakarais lankydavo 
mergeles ir jas vesdavosi į parengimus, 
važiuodavo į teatrus, o mudu su Napo
leonu niekur neidavova, tik norėdavova 
ko ilgiausias valandas dirbti ir namie būti.

Lincoln Parkas ir North Side

Aš dar Elizabeth gyvendamas buvau 
dirbęs prie vagonų taisymo ir mokėjau 
šiek tiek to darbo. Tad sutarėva su Na
poleonu bandyti gauti darbo prie vagonų 
taisymo, ir abudu iš karto gavova darbą. 
Porą savaičių dirbova dienos metu, pas
kiau jau gavome “piece work”, tai pra
de jova po daugiau uždirbti. Dirbdavome 
po šešias dienas savaitėje ir mažiausiai 
10 valandų per dieną. Sekmadieniais, ei
dami iš bažnyčios, nusipirkdavome ba
nanų ar obuolių ir pėsti eidavome į Lin- 
kolno parką prie Michigano ežero. Tais 
laikais Lincoln Parkas turėjo visai kitokią 
išvaizdą negu dabar. Ežeras buvo daug 
arčiau mie$to; į pietus buvo vien tik gra
žios rezidencijos, o į šiaurę buvo smėlio 
kalneliai, apaugę skurdžiais ąžuolo me
deliais ir krūmokšliais, kaip Beverly Sho
res, kur dabar yra Sandūnai ir lietuvių

“Palanga”.
Prie ežero buvo nedidelis namelis, o 

jame vienas senas žmogus pardavinėjo 
žemės sklypus. Priėjome ir mudu prie jo 
stalelio. Jis pradėjo kalbinti, bet pamatė, 
kad esame menki kupčiai. Vis dėlto rodi- 
nėjo žemėlapį, aprodė apylinkę, sakyda
mas, kad dabar pigiai galėtume nusipirk
ti, ateityje dar jūsų amžiuje čia bus la
bai brangios vietos. Dabar, kai tomis vie
tomis pravažiuoju, pagalvoju, kad tiesą 
senelis sakė.

Northsidėje buvo bažnyčia ir parapija, 
bet lietuviai neturėjo jokio savo centro ir 
buvo gana išsisklaidę. Netoli tos bažny
čios buvo mėsinyčių (bučernių) ir karčia- 
mų. Šventadieniais daugiausia sueidavo
me į parkiuką (sodelį), kur vienas daly
kas buvo geras, lietuviška ar rusiška ir 
turkiška pirtis. Ten sueidavo visokių žmo
nių, skirtingomis dienomis vyrai ir mo
terys. Buvo nebrangi kaina: duodavo di
delį rankšluostį, apklodę arba maršką ap
sisiausti, kibiriuką ir beržinę šluotą, bei 
muilo gabalą, o vandens šilto ir šalto kiek 
nori. Galėjai išsigarinti karštuose garuo
se kiek pakeldamas, išsiprausti, išsiperti 
šluotomis. Nors tokiame karštyje ir nesi- 
darbuodami nuvargdavome, bet paskui 
koks malonumas. Ir moterys kai iš pir
ties grįždavo, nežiūrint kokio amžiaus, 
vėl atrodydavo kaip kokios šešiolikinės.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

SOVIETŲ LATVIJOS ŽEMĖS ŪKIS
Rašo Arturs Landsmanis "Nachrichten aus dem 

Balticum" 1963 m. vasario mėnuo, Nr. 19
Latvijos žemės ūkis po Antro

jo Pasaulinio karo, komunistam 
vadovaujant, niekada nebepasie
kė to produkcijos lygio, kokį tu
rėjo prieš 1940-sius nepriklau
somybės laikotarpio metus. Se
ka lentelė:

Dirbamos žemės 1939 metais 
turėjo 2,262,000 hektaru, 1960 
met., 1,967,000 ha.

Apdirbtų laukų 1939 metais 
2,043,000 ha (hektarų)), 1960 
m. 1,596,000 ha.

Grūdais apsėtų laukų 1939 m., 
1,102,000 ha.; 1960 m. 564,000 
ha.

Raguočių 1939 m. 1,272,000 
galvų; 1960 m. 938,000 galvų.

Pirmajame pokario penkme
čio plane buvo numatyta per tą 
laiką pasiekti pasėlių ploto to
kio pat kiekio, koks buvo prieš
kariniais metais. Tačiau tatai 
pasiekti pasirodė visiškai neįma
noma ir vėliau niekada nebebuvo 
mėginta. Iš tų skaičių aiškėja, 
kad apie pusę milijono hektarų 
anksčiau apdirbamos žemės 
šiandien nebėra apdirbama ir 
naudojama.

Tačiau žemės ūkio atsiliki
mas yra dar didesnis, negu pa
tiektos lentelės parodo. Be kit
ko tatai parodo labai žemi der
liai. Vidutiniškai gerais metais 
buvo laukiama derliaus viduti
niškai po 8 iki 9 dvig. centn. iš 
hektaro. Kai kuriose žemgali- 
jos srityse, pavyzdžiui, buvo da- 
gota net po 14 dv. centnerių, kai 
tuo tarpu visoje Latgalijoje (ry
tinė Latvija) derlius davė tik 
apie 6 dvigubus centnerius nuo 
hektaro.

Štai ką rodo Latvijos (so
vietinės) Mokslų akademijos 
(Lauksaimniecibas ekonomika 
Riga 1961, pusi. 35):

Derlius 393 Latgalijos 
kolchozuose 1959 metais

Grūdų gauta: 14-koje kolcho
zų po 13 dvigubų centnerių iš 
ha; 68 kolchozuose tarp 10-13

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai, vakaro.
Ofiso telef.; CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195

arba GI 8-6198

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: Y Arde 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinty Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

M 0 V I H G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
AUTOMATINIS 

RADIJAS SU STEREO FM 
• TV e FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v"l. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Telef.: PRospect 6-5084

7 ' ■ ■■ ---------- i

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

dv. centn. iš ha.; 231 kolchoze 
tarp 6.5-10 dv. centn. iš ha.; 
66 kolchozuose nuo 5 iki 6.5 
dv. centn. iš ha., ir 14 kolchozų 
po mažiau kaip 5 dv. centnerius 
iš ha.

Bulvių gauta: 15-je kolchozų 
po daugiau kaip 130 dv. centn. 
iš ha.; 66 kolchozuose po 95-130 
dv. centn. iš ha.; 236 kolchozuose 
tarp 55-95 dv. centn. iš ha. 59 
kolchozuose tarp 40 ir 55 dv. 
centn. iš ha.; o 17 kolchozuose 
po mažiau kaip 40 dv. centnerių.

Labai žemi derliai ir nepakan
kamai apsėjamo ploto privedė 
prie to, kad žemės ūkis nebepa
jėgė jokių pyliavų valstybei 
duoti. Miestų gyventojų suvar
tojimui grūdus reikia iš svetur 
įvežti. Nepriklausomybės gi lai
kais Latvija užsiaugindavo už
tektinai grūdų savo suvartoji
mui, o daugeliu metais turėjo 
grūdų net eksportui.

Nieko stebėtino, kad valdo
vai su tokia padėtimi nėra pa
tenkinti. Dar 1962 metų pava
sarį CK (Centro komitetas) 
Maskvoje nustatė, kad Latvijos 
žemės ūkis turi atiduoti valsty
bei kasmet po 128,000 tonų grū
dų. Tatai atitinka normą, ko
kia Stalino laikais buvo reika
laujama (pav. 1950 metais Lat
vija atidavė 129,000 tonas).
Grūdų prievolę pakeitus mėsos 

pieno prievole
Apie 1955 metus valstybei ati

davimo prievolė iš grūdų buvo 
pakeista mėsos ir pieno produk
tų prievole. Nuo tada bendras 
javų plotas iš 805,000 hekta
rų 1950 metais sumažėjo iki 
678,000 ha. 1962 metais. To vie
toje buvo padidintas sėjamųjų 
pašarų laukų plotas. Tačiau 
naujieji Kremliaus ženklai lei
džia laukti, kad šita raida, ku
ri Chruščiovo laikais buvo įves
ta, vėl bus atšaukta.

Nuolatinę problemą sudaro 
nuolatinis gyvuliams pašarų trū
kumas. Kad ir buvo padidintas 
pašarinių žolių pasėlių plotas, 
tačiau reikalo jokiu būdu neiš
sprendė. Valstybės buvo pri
versta kasmet pristatyti dide
lius kiekius maistinių pašarų. 
Latvijos žemės ūkio ministeris 
dar 1959 metų pradžioje išsireiš
kė seekamai:
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Mrs. Dorothy Gunderson, 18 mėty, iš East Hartland, Conn., lai

minga apleidžia ligoninę, kur ji išbuvo dvi savaites su šiltinės liga, 
atsivežta iš Šveicarijos kurorto Zermatto, kur ji buvo išvykusi su 
vyru povestuvinei kelionei. Zermatte jau mirė nuo šios ligos 3 žmo
nės. St. Moritze — vienas ir Anglijoj — vienas.

Tačiau Latvijos žemės ūkis 
gauna darbo jėgų ir iš kitur. 
Kas rudenį daug tūkstančių dar
bininkų ir mokinių yra pašau
kiama į talką. Partijos laikraš
tis “Ciną” rašė, kad pvz. praėju-

šių metų rugpiūčio mėnesį iš 
pramonės į kolchozus buvo at
siųsta 20,000 žmonių. “Tuo pa
čiu metu 30,000 kolchozų vals
tiečių neatvyko į darbą”, rašo 
“Ciną” 1962 m. rugs. 8 d.

Tribune rekomenduoja perrinkti R. Daley

“Dėl žemų grūdinių pasėlių 
derliaus, mes per visus praėju
siuosius metus turėjome rams- 
tytis įvežamais gyvulių paša
rais, kurie sudarė 1956 metais 
81 nuošimtį, 1957 m. 78%, 1958 
m. 60% viso suvartoto pašaro”. 
Arba: 1960 metais respublikos 
žemės ūkis iš valstybės gavo 
211,000 tonų maistingųjų paša
rų (Kraftf utter), 1961 metais 
jau 215,000 tonų (Padomju Ko- 
munists Nr. 4, 1962). Kaip ma
tome, gaunamieji pašarų kie
kiai viršija visus pagal planą 
valstybei tiektinų grūdų kiekius.

Tokie žemi derliai labai suke
lia ūkio produktų savikainą. 
Prieš 1962 metų kainų pakėlimą 
savikaina buvo jau toli pralenku
si valstybines supirkimų kainas. 
Bet ir po kainų pakėlimo produk
cija, pavyzdžiui kiaulienos mė
sos, bus nuostolinga. (Padomiu 
Latvijas Komunists Nr. 7,1962). 
Viso to rezultatas yra tas, kad 
sovchozai kasmet savo veiklą 
baigia su nuostoliais, o kolcho
zai labai menką atlyginimą teiš
gali mokėti.

Esama nuomonės, kad tokie 
nenormalūs santykiai -žemės 
ūkyje pasidarę dėl darbo jėgos 
stokos. Žemės ūkio darbininkų 
skaičius per tą laikotarpį, lygi
nant Su nepriklausomybės lai
kais tikrai sumažėjo. Pagal Lat
vijos gyventojų surašymą, že
mės ūkyje 1959 metais dirbo:

Kolchozuose 281,000 valstie
čių, iš jų 43% vyrų;

Sovchozuose 90,000 žemės ūkio 
darbininkų, iš jų 57% vyrų;

Ūkiuose dirbančių valstiečių 
(ūkininkų) 2,200, iš jų 32% vy
rų.

Chicagos Tribune dienraš-i 
tis, kurs visą laiką mito kas
dien krimsdamas jo vadina
mą “Daley machine” ir už vi
sus kitus Chicagos dienraš
čius stengėsi būti ištikimesnis 
“republikonų mašinai”, atė
jus rinkinių dienai ir reika
lui taip ar kitaip pasisakyti, 
praėjusio sekmadienio laido
je pagaliau pasisakė. Kaip pa
sisakė, verta pacituoti:

Editoriale “Miesto rinkimai” 
dienraštis prisipažįsta neda
rąs savo skaitytojams jokių 
rekomendacijų, ką rinkti i 
miesto merus šį antradienį, 
bet iš tolimesnių išvedžiojimų 
darosi labai aišku, jog vis tik 
daro rekomendacijas ir labai 
aiškias, štai tie sakiniai:

“Beveik visi Demokratai 
karštai pageidauja Mr. Daley 
išrinkimo. Tie Demokratai yra 
tiek skaitlingi, jog būtų tikrai 
pirmo laipsnio stebuklas, jei 
Daley būtų nugalėtas.

Respublikonai ir nepriklau
somieji balsuotojai yra susi
skaldę, kaip paprastai. Kai 
kurie tiki, kad Mr. Daley yra 
padaręs gerą darbą ir kad 
Chicagai būtų geriau turėti jį 
meru ne kaip Mr. Adamowskj. 
Jie primena Mr. Daley viešų
jų darbų rekordus, jo refor-

mas policijos departamente, 
jo asmenini sąžiningumą (ho
nesty) ir jo naujausias pa
stangas prilaikyti valdžios iš
laidas nuo didėjimo. Jie nuro
do Mr. Adamowskio adminis
tracinių gabumų štokų, kaip 
jis tai parodė būdamas vals
tybės prokuroru, ir jo mato
mą nepastovumą, kaip paro
dė jo emocinės savybės poli
tikoje. ..

Jei šios bendruomenės vie
tos valdžia būtų vedama ne
partiniu pagrindu, mes ska
tintume Respublikonus 
suoti už (dabartinio) 
perrinkimą.

Dabar kas dėl Mr.
mowskio. Mes su padėka atsi
mename keletos skandalų iš
kėlimą aikštėn jam būnant 
valstybės prokuroru, ir mes 
rėmėnie jo perrinkimą į tą 
(prokuroro) ofisą, tačiau mes 
manome, jog jo gabumai ir 
temperamentas nėra pakan
kami, kad galėtume raginti 
rinkti jį šio didžio miesto me
ru.

Tribune aukštai vertina sa
vo skaitytojų sveiką suprati
mą, kada jie yra pilnai infor
muoti. .. Mes tikime, kad jie 
padarys išmintingą sprendi
mą”.

bal- 
mėro

Ada-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Susivienijimo Lietuvių Namy Sa-‘ 
vininkų Bridgeporte mėnesinis susi
rinkimas įvyks antradienį, balandžio 
2 d. Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. A. Kaulakis, rast.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas ivyks trečiadienį, balan
džio 3 dieną, Chicagos Lietuvių Au- 
ditorijojj, 3133 So. Halsted Street, 
7:30 vai. vak. Kas dar neužsimokė
jote savo mokesčio, tai būtinai užsi- 
mokėkit, kad nebūtumėt suspenduoti.

A. Kaulakis, rast.

— Eržvilko Draugiško klubo susi
rinkimas įvyks trečiadienį, balandžio 
dieną Dirkio salėje, 4500 So. Tal- 
man Avė. Pradžia 8:00 vai. vak. Visi 
nariai kviečiami atsilankyti, nes yra ; 
daug svarbių reikalų aptarti. Į

Adela Burba, rast. ’

E0VEIK1S
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

j ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
'5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

**1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601
.  *■*■*«> rrhi -

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

Prusinski prieš Adamowskj
Bernard C. Prusinski, bu

vęs Adamowskio kampani
jos menadžeris 1956 metais, 
kai šis kandidatavo į vals
tybės prokurorus, praėjusį 
sekmadienį pranešė, kad 
jis indorsuoja merą Daley 
trečiam terminui.

Prunski, buvęs 32 wardo 
aldermanas, 1955 metais pa
sekė Adamowskj, iš demok
ratų perbėgdamas pas res
publikonus.

Naujas Sun-Times 
atestatas pasisakymas
Chicago Sun-Times šio 

pirmadienio vedamajame 
dėl mero rinkimų, be kitko, 
rašo:

“Pakeitimas mero Daley 
respublikonu Benjaminu S. 
Adamowskiu padarytų 
miestui daugiau žalos, ne
gu gero. Taip mes manome, 
taip mano ir daugelis kitų, 
įskaitant ir .asmenis, įsijun
gusius į Respublikonų par
tiją”.

Toliau sakoma, jog Ada- 
mowskiui trūksta subrendi
mo ir vadovavimo privalu
mų, kuriuos turi Daley. 
Esą, demagogija, kurią pa
rodė Adamowski šioje kam
panijoje, įtikino mus, jog 
Chicagai būtų liūdna diena, 
jei jis būtų išrinktas meru.

BROOKLYN, N. Y.
Pavasario šventėms besiartinant

Velykos jau čia pat. Didesnių 
švenčių proga paprastai prisi
menami artimieji, draugai ir 
geri pažįstami. Pasiunčiami 
jiems atvirukai, linkėjimai.

Ar toks įsigyvenęs paprotys 
yra geras?

Nuomonės gali būti skirtin
gos. Tačiau yra atsitikimų, jog 
ryšium su prisiminimu draugų 
ir pažįstamų dviejų nuomonių 
negali būti.

Taip, negali būti dviejų nuo
monių, kad mes turime prisimin
ti draugą, kai jis atsiduria to
kiose sąlygose, kurios jį atski
ria nuo draugų, pažįstamų, įpra
stos aplinkos.

Čia turiu galvoje daug Lietu
vai nusipelnusį profesorių Ste
poną Kairį, kuris dabar gyvena 
vienatvėje.

Nuo vienminčių ir draugų jam 
tikrai bus malonu švenčių proga 
gauti laiškutį ar atviruką. Tad 
prisiminkime jį. Jo adresas: 
Prof. Steponas Kairys, Villa 
Mon Repos, Longing av., Smith
town, Kings Park, N. Y.

• 'i 'I- *help youm 
HEART FUNoV 
help your HEART

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Perrinkime R. Daley
Siūlo Chicago's American ir išdėsto dėlko

Chicago’s Sunday American 
vedamasis ištisai skirtas merui 
Baley ir antraštėje aiškiai pa
sakyta : “Re-elect Daley (Perrin 
kite Daley)”.

Kodėl reikia išrinkti Daley (jo 
oponento nė vienu žodžiu nepri
simenant), išdėstyta vedamojo 
tekste:

Kaip jau esame sakę, mes ma
nome, kad meras Daley šį antra
dienį turėtų būti vėl išrinktas, 
nes jo astuonių metų ofise bu
vimo rekordas- yra.vienas iš žy
miausių atsiekimų šio miesto pa
gerinime.

Lūšnynų apvalymas yra ta 
sritis, kurioje Daley atsiekimai 
yra aiškiausiai matomi. Arti
miausioje pietinėje dalyje, kur 
anksčiau stovėjo bjauriausieji 
Amerikos lūšnynai, paežerėmis 
išaugo aukšti ir gražūs apart- 
mentiniai pastatai. Artimuo
siuose vakaruose, šiaurės* vaka
ruose ir pietų vakaruose lūny- 
nai užleido vietų naujai su
kurtoms modernioms, kaimy
nystėms. Sritis aplinkui Chica
gos universitetų yra perfor
muota į puikią ir pastovių sri
tį. Ir meras Daley šitiems 
puikiems reklamacijos (atstaty
mo) darbams davė pirmąjį įkvė
pimų ir vadovybę.

Miesto centre, Daley vadovau-

LIETUVIŠKAS PLAUKŲ KIRPĖJAS 
Kirpimai iš mano pavyzdžių. 
Veido pagerinimui įvairūs 

MASAŽAI.
Įvairi vokiečių kosmetika. 

752 WEST 33 STREET 
Tel. 326-9575

TAISOME AUTOMOBILIUS 
IR PARDUODAME GAZOLINĄ 

K&D TEXACO
Lietuviai

KARL SARPALIUS ir DON WIZA 
7001 S. Western Ave. PR 8-9609

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

VERTA DĖMESIO
Gautos naujos rašomos mašinėlės su lietuviy ir kitu kai by raidynais, 

kurios tinka pasiuntimui į Lietuvą.

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677
Ta proga primename, kad yra įvairių pakeitimų dėl siun
tinių, prieš sudarant siuntinį, prašau pasiteirauti mūsų 
kompanijoje.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metę vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

jant, buvo išstatytas ištisas nau
jų dangoraižių frontas. Kartu 
su biznio pastatais, vystomos 
apartmentinių pastatų sritys, 
suteikiant naujų galimybę gy
venti Chicagoje, kur rezidenci
jos yra prie paties miesto cent
ro ir iš biznio įmonių galima pės
čiomis pareiti namo.

Chicaga, kadaise buvusi pur
vinas miestas, kur užgatviūose 
buvo sukraunamos atmatos ir 
žiurkės jomis misdavo, dabar 
gauna nacionalines premijas 
kaip švariausias visų didmies
čių tarpe.

Mero Daley vadovybėje, atma
tų (garbage) pavežimas* dabar 
daromas dažniau (mažiausiai 
sykį per savaitę); pavežimas 
atliekamas didelio “laivyno” spe
cialiai pagamintų sunkvežimių, 
ir jų pavežtos atmatos yra su
deginamos naujai pastatytuose 
didžiuliuose incineratoriuose.

Vaikų reikalams patenkinti, 
Daley administracija įsteigė dau
giau nei 200 mažų parkelių ir 25 
žais’lavietes. Atidaryti aštuoni 
nauji paplūdimiai (beaches) su 
praėjimais viršum trafiko ar- 
terjių.

Chicaga dabar pasidarė ge
riausiai apšviestas miestas Ame
rikoje, su 180,000 naujai insta
liuotų lempų; pastatyta 73 my
lios kanalizacijos (sewers) ir į 
šiaurę nuo Navy Pier baigiama 
statyti nauja filtravimo įmo
nė, kuri tieks įmanomai šva
riausių vandenį vis*ai tai Chica- 
gos miesto daliai ir priemies
čiams, kurių dar nebuvo galima 
aprūpinti iš pietinėje miesto da
lyje veikiančios filtravimo įmo
nės.

Daley administracijos užbaig
tos naujos autostrados — Con
gress, Northwest ir Dan Ryan 
(pietų pusėje) — suteikė Chi- 
cagai greičiausių ir moderniau
sių priemonę automobilių trafi- 
kui. Dabar užbaigus ir atida
rius O’Hare Tarptautinį aero
dromų suteikta Chicagai jud
riausia pasaulyje ir puikiausia 
pasaulyje aviacijos aikštė.

Nuo to laiko, kai Daley per
ėmė mero pareigas, Chicagoje 
pastatyta 120 naujų mokyklų. 
Pagaliau išspręsta sunkioji pro
blema Illinojaus universitetui 
turėti Chicagos mieste savo nau
jų centrą (campus?). Kai jis bus 
baigtas, kokie 20,000 jaunų chi- 
cagiečių ir iš tolimesnių prie
miesčių turės galimybę pasiekti 
aukštų j į mokslų, neprivalėdami 
išsikelti iš savo namų srities.

Iš ypatingai įžymių Daley at
siekimų buvo policijos departa
mento reorganizacija sup. O. W. 
Wilsonui vadovaujant, kas jau
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Cinkografu unijos prezidentas Frank McGowan (kairėje) kalba į 

unijos narius, kai jie nubalsąvo streikuoti toliau. Išėmus cinkogra- 
fus, visos kitos unijos sutiko darbą pradėti.

pasiekė pastebėtino nusikaltimų 
sumažėjimo. Daley taip pat 900 
nariais* padaugino gaisrininkų 
departamentų.

Daley oponentai garsiai kal
bėjo, kad visi tie pagerinimai 
perdaug Chicagoje pakėlė mo
kesčius. Tačiau, Chicagos vie
šasis (public) įsiskolinimas, lygi
nant su kitais Amerikos didmies
čiais, yra žemiausių jų tarpe, iš 
42 miestų ketvirtasis nuo apa
čios*. Daley vadovaujant, mies
to kreditai pagerėjo.

Kadangi miestas turi gerėti 
ir kadangi Daley per abudu savo 
terminus energingai ir efektin
gai dirbo Chicagos miesto page
rinimui, mes manome, kad Chi
cagos žmonės turėtų pasinaudo
ti jo patarnavimais ir per tre
čiąjį terminų.

Vedamasis baigiamas sakiniu: 
“Ar jūs sutinkate su mūsų pa
rinkimu ar ne, eikite šį antra
dienį ir atiduokite savo balsų”.

I Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ 

K—................... ...... ........
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Už persikrikštijimą 
trys tebelaukia mirties
Bahai Tarptautinės Bend

ruomenės pirmininkas Jungt. 
Valstybėse H. B. Kavelin atsi
šaukė į chicagiečius, prašy
damas moralinės paramos as
tuoniems to tikėjimo nariams, 
kuriuos Moroko .sultono teis
mas praeito gruodžio 14 d. nu
teisė — 3 mirties bausme ir 
5 visam amžiui kalėt. Jie bu
vo kaltinami išsižadėję vals
tybinės Islamo religijos ir per
sikrikštiję “eretikais”, kadan
gi pasak sultono aiškinimų, 
yra tik vienas dievas Allah ir 
jo pranašas Mahometas; ki
tos dvi pakenčiamos tikybos 
esančios Judaizmas ir Krikš
čionybė. Bahai priklausanti 
prie “herezijos” sektų.

Tas keistas “teismas” yra 
svarstomas Jungtinių Tautų 
Žmogaus Teisių komisijoje, 
kuri šiuo metu posėdžiauja 
Genevoje, Šveicarijoje.

“Mes, Bahai tikintieji, atsi
šaukiame į visus laisvę mylin
čius žmones pasaulyje pagel
bėti pasiekti visišką tikėjimo 
laisvę”, pasakė Kavelin.

Prasidėjo gimdymų 
kontrolė

IPAC egzek. sekretorius Ha
rold Swank pranešė, kad nuo 
šio pirmadienio Illinojuje pra
dedama praktikuoti gimdymų 
kontrolė, kurios programa yra 
išdalinta visiems IPAC (Illi
noj aus Viešosios šalpos komi
sijos) štabo nariams, šių sa
vaitę išdalinamos visiems gy
dytojams knygelės su tos prog
ramos vykdymo instrukcijomis.

Gimdymo kontrolės progra
mos tikslas yra pagelbėti pla
nuoti savo šeimų tokioms po
roms, kurios gyvena iš šalpos 
lėšų, ir sumažinti pavainikių 
(nelegitimuotų) vaikų gimdy
mų, kada jų motinos yra išlai
komos viešosios šalpos pini
gais.

Swank pasakė, kad IPAC 
tarnautojams yra uždrausta 
šalpų gaunančioms minėti 

apie tokių programų; jos ga
linčios iš laikraščių sužinoti, 
kad gimdymų kontrolės pag- 
galba yra galima gauti.

Pagal tų programų, bet ku
ris iš šalpos gyvenantis as
muo, turintis vyrų ar žmonų 
(spouse) arba vaikų, paprašęs 
gimdymo kontrolės patarna
vimo, bus nukreiptas į gydy
toją. IPAC apmokės ir už gy
dytojo patarnavimų ir už jo 
prirašytus vaistus.

Swank tiki, kad gimdymo 
kontrolės patarnavimu pasi
naudos apie 55,000 asmenų. 
Nors IPAC pranešimas kalba 
apie “šalpų gaunančius” bend
rai, tačiau esą suprantama, 
kad tuo patarnavimu naudo
sis tik vienos moterys.

: TRUMPAI H
♦

— Šiandien, antradienį, ba
landžio mėn. 2 d. nuo 6 vai. 
ryto iki 6 vai. vak. Čikagoje ir 
priemiesčiuose vyksta savival- 
dybiniai rinkimai. Renkami 
miesto burmistras, sekreto
rius, iždininkas ir penki mu
nicipaliniai teisėjai.

Kaip parodo paskutiniai ty
rinėjimai, dauguma čikagie- 
čių nusistatę miesto burmistru 
perrinkti Ričardų J. Daley, 
kuris per 8 metus Čikagos 
miestų labai gerai pertvarkė 
— nugriovė^ daug lūšnų ir pa
statydino puikių gyvenamųjų 
ar biznio reikalams namų, iš
vedė magistralinius greitojo 
susisiekimo kelius, sutvarkė 
policijų, gaisrininkus, viešą
sias mokyklas ir Lt. žodžiu, 
pagerino Čikagos gyventojų 
gyvenimų ir parūpino daug 
naujų darbų. Jis ir ateičiai 
turi puikių planų ir siekia 
gyventojų mokesčius suma
žinti. Lietuviai taip pat bal
suos už R. J. Daley.

— Prof. dr. Jurgio Krikščiū
no ruošiamajai monografijai 
labai reikalinga šie veikalai: 
a) Jurgio Krikščiūno — Že
mės Ūkio Vadovas, I-V tomai, 
b) 1932 m. Žurnalo “Varpas” 
Nr. 2, kuriame J. Krikščiūnas 
rašė žemės ūkio politikos 
klausimais, c) 1939 m. Varpi
ninkų Keliais ir d) 1933 m. “Die 
Agrarkrise in Litauen. Bericht 
fur die Intenationale Konferenz 
fur Agrarwissenschaft. Als Ma- 
nuskript verfielfaltingt, 1933”. 
Kas turi šiuos veikalus, galėtų 
juos perleisti ar paskolinti ar
ba kas žinotų kur juos galima 
būtų gauti pasinaudoti malo
nėkite skubiai pranešti prof, 
dr. Jurgio Krikščiūno mono
grafijos redaktoriui Juozui 
Audėnui — 109 Warwick St., 
Brooklyn 7, N. Y.

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6 

OL 6-2233

— Dr.V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė ■— Už miesto ribų

NILES — Open Sat. all day, Sun. 1—5. 
Call us to-day. 2 year old 6 room 
brick. 5—2 bedroom apts. and 1—1 

bedroom apt. Built in kitchens.
Excellent income, 

also
3 BEDROOM brick ranch. Full ba
sement, 2 car garage.

also
2 BEDROOM home on beaut, large 

lot. Low taxes, only $15,900.
NILES REALTY. — NI 7-7018.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GIRL FRIDAY 
GIRL OR WOMAN 

Excellent Shorthand and 
Typing (Elec, skills) 

Ability to handle important 
Telephone Calls 

Tactfully — Position in our 
Air-Conditioned, congenial 

Loop office — For appt, call 
Mrs. Knoll 
FI 6-9400 

CADILLAC ASSOCIATES 
29 E. MADISON, BLDG.

REIKALINGA
ŠEIMININKĖ-VIRĖJA

Gyventi vietoje, atskiras kambarys, 
mažas “boarding house”.

Puiki apylinkė.
Reikia mokėti angliškai.
Skambinti SH 3-7659

HELP WANTED — MALE 
Darbjninky Reikia

REIKALINGAS BUČERIS dviem , ar 
trim dienom savaitėje. Geras atly
ginimas. 2033 So. Halsted Street. 

Telefonuoti HE 4-1359.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
yra karštas vanduo. 

4608 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMA 4 kambarių ‘Cottage’ 
Brighton Parke. Skambinti YA 7-9210

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DEAL WITH OWNER!
Drugs — Sundries — Greeting cards 
— School supplies, etc. With living 
quarters; nice income business for 
couple; low rental; leaving state; 
sacrifice, reasonable; established; 

(closed mondays) inquire.
5603 SO DAMEN AVE.

1

GERAS, PELNINGAS 
INVESTMENTAS

Gerai išlaikytas 3 aukštų pastatas, 
autom, šildymas, 2 butai po 6 kamb., 

krautuvė, 6 garažai, gražiai sutvar
kytas ir aptvertas kiemas. 
Turi parduoti už $32,500.

NE 8-5460

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. T J
džius į originalius ____
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RG 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

Taip pat įdedame vamz- 
riginalius kaminus: tinka

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-92?2

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

♦ “Lietuva — Europos nuga
lėtoja” — garsinis filmas — yra 
Chicagoj pas Balį Brazdžionį. 
Jei kas norėtų pamatyti, skam
binkit PR 8-5374 arba užeikit 
2646 W. 71st St. (Sk.)

PIPKITE .AV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5% KAMB., MŪRINIS, 3 mieg., 
3 metų senumo, gazo šild., alum, lan
gai, arti 66th ir Western. $17,750.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, alum, 
langai, Marquette Parko rajone. Nu
žeminta kaina.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-V AR PA S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
ARTI VISKO mūro bungalow, bran

giai Įrengtas butas, garažas. Palikite 
viską' ir žiūrėkite! $21,500.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

ELEGANTIŠKA nauja 6 kamb. re
zidencija. Prie parko. Tinka šeimai 
reprezentuotis ir gražiai gyventi. 
$28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie
no sklypo Marquette Pk. $17,900.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7% KAMB. 10 METU mūr. reziden
cija ant 1¥4 akro žemės La Grange, 
įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2% vonios. Su namu sujugtas mur. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb. 
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. IY2 mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais Įrengimais 
ir atsargomis Sandunuose. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE, 6 DIDELI 
KAMB., MŪRINIS, naujas stogas ir 
vonia. $16,000.

5 MIEG. LUXUSINĖ REZIDENCIJA 
netoli Marijos aukšt. mokyklos, priei
nama kaina.

2X5%, MARQUETTE PARKE, 
3 metu, 36 pėdų sklypas, garažas. 
$43,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MŪRINIS 2x4 ir butas rūsy, gara
žas, Brighton Parke, $23,900.

MEDINIS 4 KAMB., platus lotas, 
nauja vonia, Marquette P., $10,000.

MŪRINIS 9 metų, 4 kamb., garažas, 
72 ir Sacramento.' $17,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
2x5 MŪR., extra modernus, 2 auto 

mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug Įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAIT IS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

DĖMESIO! DĖMESIO!
CICERO J 4 butų mūrinis, 5 kamb. 

ir 3 po 4. $285 mėn. pajamų, plius 
5 kamb. butas savininkui. OL 6-2234.

EXTRA! EXTRA!
CICEROJE 3 butai, 6-4-4 kamb., 2 

mašinų garažas. Palikimas. Pilna 
kaina tik $15,500. Mažas imokėjimas.

OL 6-2233

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
vos ir karšto vand. šild., Gage Parke. 
$26,750.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4 kamb., 
15 metų senumo, gazu ir karštu vand. 
šild., garažas. Arti 71st ir Richmond. 
Apžiūrėję duokite savo pasiūlymą.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, Įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

$10,000 NUOMOS iš namo, plius ta
verna, salė, savininkui butas. Įmo
kėti $13,000. Likusią sumą mokėsite 
po $250 kas mėnesi. Visa kaina — 
$32,500.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

1% AUKŠTO mūr.: 514 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mur. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

DVIEJŲ BUTŲ MEDINIS, PLATUS 
SKLYPAS, prie Marquette Parko. 
$17,900.

TAVERNA IR 2 BUTAI GAGE 
PARKE. $33,500.
APYNAUJIS 4% IR 3 KAMB. MAR
QUETTE PARKE, 30 pėdų sklypas. 
$25,000.

MŪRINIAI 2 namai ant 1 loto (6 ir 
4), Marquette Parke., $18,500.

MEDINIS — bizniui patalpa ir 4 
kamb. butas, naujas garažas. $10,500.

MŪRINIS 3 mieg. bungalow. Dideli 
kambariai, garažas. $15.900.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PROGA BRIGHTON PARKE
2 butų po 5 kamb., moderniškas mū
rinis, įrengtas rūsys, daug įvairių 

priedų. $28,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
6 —. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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